
Ur szu la Zy bu ra
Ze spół Szkol no -Gim na zjal ny

Pu blicz ne Gim na zjum 
w Go rzo wie Ślą skim

Współ cze sna ar te te ra pia.
Bi blio gra fia ad no to wa na

cza so pi sma „Ar te te ra pia”1

GŁÓWNE ZAGADNIENIA:
I. Ar te te ra pia. II. Bi blio te ra pia. III. Cho re ote ra pia. IV. Chro mo te ra pia.
V. Fil mo te ra pia. VI. Fo to te ra pia. VII. Mu zy ko te ra pia. VIII. Po ezjo te ra pia.
IX. Te atro te ra pia. X. Te ra pia za po mo cą sztuk pla stycz nych. XI. Po dró -
że z ar te te ra pią. XII. Psy cho lo gia w ar te te ra pii XIII. Warsz ta ty, kon fe -
ren cje, szko le nia, stu dia. XIV. Róż ne. XV. Re kla ma w cza so pi śmie.

Wstęp

Dy na micz ny roz wój ar te te ra pii, pre zen ta cja róż nych jej form i teo rii2 skło -
ni ły au tor kę do re flek sji nad jej zna cze niem i miej scem w sys te mie na uk
oraz do zmia ny my śle nia o słusz no ści po dej mo wa nia dzia łal no ści ar te te -
ra peu tycz nej w edu ka cji i me dy cy nie.

Isto tą ni niej szej pra cy jest ana li za za war to ści cza so pi sma zaj mu ją ce -
go się te ra pią przez sztu kę. 

Kwar tal nik „Ar te te ra pia – te ra pia sztu ką w prak ty ce” wy da wa ny był
w la tach 2008–2011 przez Cen trum Szko le nio wo -Wy daw ni cze „Ar te er”.
Uka za ło się je de na ście nu me rów te go pi sma.

Ca łość pra cy po prze dza krót ki wstęp teo re tycz ny, wy ja śnia ją cy po ję -
cie bi blio gra fii, ety mo lo gię i współ cze sne zna cze nie te go ter mi nu oraz
funk cje i za da nia sto ją ce przed bi blio gra fem.

1 Pra ca koń co wa na Stu diach Po dy plo mo wych Bi blio te ra pii w In sty tu cie Psy -
cho lo gii Uni wer sy te tu Wro cław skie go, na pi sa na pod kie run kiem prof. dr hab.
Wi ty Szulc.

2 Zob. W. Szulc, Ar te te ra pia: na ro dzi ny idei, ewo lu cja teo rii, roz wój prak ty ki,
War sza wa 2011.
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148 Prze gląd Bi blio te ra peu tycz ny. Rocz nik 2/2012

Bi blio gra fia ad no to wa na cza so pi sma „Ar te te ra pia” skła da się z pięt na stu  dzia łów.
Dział I wy ja śnia po ję cia zwią za ne z ar te te ra pią oraz przed sta wia do nie sie nia prak ty -
ków zaj mu ją cych się dzia łal no ścią ar te te ra peu tycz ną. Dział II za wie ra in for ma cje na
te mat bi blio te ra pii, tek sty ba jek i sce na riu sze za jęć do pra cy opar tej na tek ście li te rac -
kim. Dział III ob ja śnia zna cze nie oraz wpływ tań ca i ru chu na oso bi sty roz wój oso bo -
wo ści. Pro po nu je dzia ła nia cho re ote ra peu tycz ne w pra cy z gru pa mi. O tym, jak po strze -
ga na jest sym bo li ka ko lo rów i jak chro mo te ra pia mo że być wy ko rzy sty wa na w ży ciu
czło wie ka, trak tu je dział IV. W dzia le V znaj du je się ob ja śnie nie fil mo te ra pii ape lu ją -
cej, by nie trak to wać jej tyl ko ja ko „wi dzial nej i sły szal nej li te ra tu ry”. Dział VI za wie -
ra ar ty ku ły z za kre su fo to te ra pii. Dział VII obej mu je ar ty ku ły do ty czą ce mu zy ko te ra -
pii i form od dzia ły wa nia mu zy ko te ra peu tycz ne go w le cze niu, edu ka cji i pro fi lak ty ce.
O te ra peu tycz nej mo cy wy zwa la nia po ten cja łu twór cze go, czy li o po ezjote ra pii, trak -
tu je dział VIII. Dział IX za wie ra tre ści do ty czą ce te atro te ra pii i „po dą ża nia za oso bą”
w prze strze ni te atru. W dzia le X za miesz czo no in for ma cje o kre acji te ra peu tycz nej za
po mo cą sztuk pla stycz nych. W po dróż z ar te te ra pią za pra sza dział XI, przed sta wia jąc
tre ści zwią za ne ze świa tem kon fe ren cji na uko wych i ar te te ra pii na are nie mię dzy na -
ro do wej. Dwu na sty dział zgro ma dził ar ty ku ły z na uk psy cho lo gicz nych za wie ra ją ce
wie dzę nie zbęd ną każ de mu ar te te ra peu cie. W dzia le XIII ze bra no in for ma cje o warsz -
ta tach, kon fe ren cjach, szko le niach zwią za nych z te ra pią przez sztu kę. Dział XIV za wie -
ra róż ne ar ty ku ły, któ rych nie uda ło się ni gdzie za kwa li fi ko wać. Ostat ni dział, XV, za -
wie ra in for ma cje o re kla mie w cza so pi śmie.

W dzia łach od I do XV po zy cje usze re go wa no al fa be tycz nie we dług ha seł au tor skich
i ty tu ło wych. Ca łość obej mu je 180 po zy cji. Opis bi blio gra ficz ny każ de go ar ty ku łu skła -
da się z kil ku czę ści. Pierw sza z nich za wie ra ozna cze nie od po wie dzial no ści, ty tuł i do -
dat ki do ty tu łu, dru ga tak zwa ną cy ta tę wy daw ni czą, in for ma cję o umiej sco wie niu ar -
ty ku łu w cza so pi śmie. Za cho wa no ory gi nal ny za pis nu me ra cji kwar tal ni ka, któ ry jest
zgod ny z kon cep cją wy daw cy – na da ją ce go cią głość wy daw ni czą. Do każ de go opi su
bi blio gra ficz ne go za łą czo no ad no ta cję o za war to ści tre ścio wej ar ty ku łu. Bi blio gra fię
uzu peł nia in deks oso bo wy, za wie ra ją cy na zwi ska au to rów, współ au to rów oraz osób,
któ rych do ty czy treść ar ty ku łu.

Au tor ka ni niej sze go opra co wa nia wy ra ża na dzie ję, że spo rzą dzo ny spis bi blio gra ficz -
ny oraz in deks oso bo wy sta nie się źró dłem in for ma cji dla ar te te ra peu tów, któ rzy go to -
wi są cią gle udo sko na lać warsz tat pra cy o no we for my, me to dy i tech ni ki słu żą ce roz -
wo jo wi oso bi ste mu i za wo do we mu. Po nad to jest prze ko na na, że Bi blio gra fia ad no to wa-
na… mo że sta no wić na rzę dzie, któ re bę dzie wy ko rzy sty wa ne we wspo ma ga niu wie lu
sfer dzia łal no ści ar te te ra peu tycz nej, bę dzie słu żyć obie go wi in for ma cji oraz pod le gać
kry tycz nej ana li zie do ku men to wa nych efek tów osią ga nych w te ra pii przez sztu kę. 

WYKAZ SKRÓTÓW
AA – Ano ni mo wi Al ko ho li cy
CSR – Cor po ra te So cial Re spon si bi li ty – spo łecz na od po wie dzial ność biz ne su
CSW – Cen trum Szko le nio wo -Wy daw ni cze
DPS – dom po mo cy spo łecz nej
ECArTE – Eu ro pej skie Kon sor cjum Edu ka cji w (za kre sie) Ar te te ra pii
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GA EMCT – Zgro ma dze nie Ogól ne Eu ro pej skiej Kon fe de ra cji Mu zy ko te ra pii
TMT – tre ning my śle nia twór cze go
WPA – Wy dział Pe da go gicz no -Ar ty stycz ny

Bibliografia odnotowana

Bi blio gra fia jest jed ną z dys cy plin wcho dzą cych w za kres na uki o książ ce i in for ma cji
na uko wej3. Bie rze na sie bie funk cję bie żą ce go in for mo wa nia o pi śmien nic twie, zaj -
mu je się teo rią i prak ty ką two rze nia oraz wy ko rzy sty wa nia opra co wań bi blio gra ficz -
nych, a tak że ich udzia łem w ko mu ni ka cji spo łecz nej4. 

Wie lu ba da czy in te re su je się za gad nie nia mi współ cze snej bi blio gra fii, któ rej ter -
min wy wo dzi się z ję zy ka grec kie go i ozna cza bi blion lub bi blos, czy li książ kę, oraz
gra phe in – czyn ność pi sa nia. Przez stu le cia zna cze nie te go ter mi nu ewo lu owa ło z tech -
nicz nej czyn no ści pi sa nia lub prze pi sy wa nia ksiąg bi blio grap feo, ła ciń skie go i grec kie -
go okre śle nia ko pi stów bi blio gra phos, do sie dem na sto wiecz ne go okre śle nia spi su dzieł
w pra cy fran cu skie go bi blio te ka rza i bi blio gra fa Ga brie la Na udé5. 

W wy ni ku hi sto rycz ne go roz wo ju te go po ję cia po ja wi ło się wie le je go de fi ni cji.
Współ cze śnie wska zu je się na je go wie lo znacz ność. Wśród zna czeń ter mi nu „bi blio gra -
fia” naj czę ściej po ja wia ją się dwa, że jest to upo rząd ko wa ny zbiór opi sów bi blio gra -
ficz nych do ku men tów wy bra nych we dług okre ślo nych kry te riów lub dzie dzi na wie dzy
i dzia łal no ści prak tycz nej. Po ja wia ją się rów nież te, któ re okre śla ją bi blio gra fię ja ko dys -
cy pli nę na uko wą wcho dzą cą w skład bi blio lo gii, me to dy kę spo rzą dza nia spi sów bi -
blio gra ficz nych, upo rząd ko wa ny spis do ku men tów czy dzia łal ność bi blio gra ficz ną
zwią za ną ze spo rzą dza niem opra co wań bi blio gra ficz nych6.

W XIX wie ku, a do kład nie w 1811 ro ku, na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim po wo ła -
no ja ko jed ną z pierw szych w Eu ro pie Ka te drę Bi blio gra fii. Na stęp ną utwo rzo no 
w 1818 ro ku na Uni wer sy te cie War szaw skim. Dla spe cja li stów z tej dzie dzi ny waż ne
by ło fa cho we opra co wa nie za so bów pol skie go sło wa pi sa ne go. Bi blio gra fia pol ska Ka -
ro la i Sta ni sła wa Es tre iche rów sta ła się pod sta wo wym dzie łem do ku men tu ją cym pi -
śmien nic two na ro do we7.

Pierw sze pró by bi blio gra fii za war to ści cza so pism w Pol sce się ga ją koń ca XIX wie -
ku, kie dy to w la tach 1882–1886 uka zy wa ła się w mie sięcz ni ku „Wia do mo ści Bi blio -
gra ficz ne War szaw skie” bie żą ca bi blio gra fia za war to ści cza so pism. W mie sięcz ni ku
„Książ ka” w la tach 1901–1914 re je stro wa ny był wy bór waż niej szych ar ty ku łów8.

3 A. Men dy ko wa, Pod sta wy bi blio gra fii, War sza wa 1981, s. 5.
4 J. Ra ta jew ski, Wpro wa dze nie do bi blio te ko znaw stwa: czy li wie dza o bi blio te ce w róż nych daw -

kach, War sza wa 2002, s. 195.
5 Z. Żmi grodz ki, Wia do mo ści ogól ne: bi blio gra fia – ge ne za i za kres po ję cia, w: Z. Żmi grodz ki

(red.), Bi blio gra fia: me to dy ka i or ga ni za cja, War sza wa 2000, s. 11; por. A. Men dy ko wa, op. cit.,
s. 9; zob. tak że H. Helb -Ko szań ska, Przed miot i za da nia bi blio gra fii, w: H. Helb -Ko szań ska, M.
Dem bow ska, H. Sa wo niak (red.), Me to dy ka bi blio gra ficz na: po rad nik dla au to rów bi blio gra fii
spe cjal nych, War sza wa 1963, s. 10–11.

6 Z. Żmi grodz ki, Wia do mo ści ogól ne..., s. 13.
7 J. Ra ta jew ski, op. cit., s. 201–202.
8 En cy klo pe dia wie dzy o książ ce, Wro cław 1971, szp. 179–180.
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150 Prze gląd Bi blio te ra peu tycz ny. Rocz nik 2/2012

9 S. Skwi row ska, Bi blio gra fia za war to ści cza so pism, w: H. Helb -Ko szań ska, M. Dem bow ska,
H. Sa wo niak (red.), op. cit., s. 345.

10 Z. Żmi groc ki, Wia do mo ści ogól ne..., s. 14.
11 Z. Żmi grodz ki, Przed miot bi blio gra fii – do ku ment – i je go ba da nie, w: Z. Żmi grodz ki (red.),

Bi blio gra fia: me to dy ka i or ga ni za cja, War sza wa 2000, s. 32.
12 Z. Żmi grodz ki, Ty po lo gia i kla sy fi ka cja opra co wań bi blio gra ficz nych, w: Z. Żmi grodz ki (red.),

Bi blio gra fia: me to dy ka..., s. 35.
13 A. Men dy ko wa, op. cit., s. 24; por. M. Dem bow ska, Ro dza je bi blio gra fii, w: H. Helb -Ko -

szań ska, M. Dem bow ska, H. Sa wo niak (red.), op. cit., s. 43, zob, tak że En cy klo pe dia..., szp. 156.
14 En cy klo pe dia…, szp. 167.
15 M. Le nar to wicz, Opis bi blio gra ficz ny, w: H. Helb -Ko szań ska, M. Dem bow ska, H. Sa wo niak

(red.), op. cit., s. 108–111.

Współ cze śnie „Bi blio gra fią za war to ści cza so pism” zaj mu je się wy daw nic two Bi blio te -
ki Na ro do wej. Do ce nie nie zna cze nia opra co wy wa nia bi blio gra fii w służ bie na uki po -
stu lo wa ne jest na kon fe ren cjach i w wy po wie dziach na ła mach fa cho wych cza so pism9.

Przyj mu je się, że obec nie bi blio gra fia ma speł niać dwie funk cje:

n ad re so wą (iden ty fi ka cyj ną), ozna cza ją cą i umoż li wia ją cą roz po zna nie do ku men tu,
n sy gnal ną (in for ma cyj ną), prze ka zu ją cą wia do mo ści o do ku men cie10.

Bi blio graf opi su je i spo rzą dza spi sy bi blio gra ficz ne, ma jąc do czy nie nia z róż ny mi
ro dza ja mi do ku men tów. Za tem przed mio tem bi blio gra fii jest „ma te rial nie utrwa lo ny
wy raz my śli ludz kiej, prze zna czo ny do prze ka zy wa nia jej w prze strze ni i cza sie”11,
czy li książ ka i każ dy do ku ment.

Au to rzy nor my PN-89/N -01225 „Ro dza je i czę ści skła do we bi blio gra fii” wy mie ni -
li 39 ro dza jów „bi blio gra fii”, uwzględ nia jąc 28 ty pów spi sów, to jest bi blio gra fie: abs -
trak to wą, ad no to wa ną, bi blio gra fię bi blio gra fii, bie żą cą, dzie dzi no wą, kom plet ną, kra -
jo znaw czą, księ gar ską, mię dzy na ro do wą, na ro do wą, na ro do wą bie żą cą, ogól ną,
oso bo wą pod mio to wą, oso bo wą przed mio to wą, po wszech ną, pro spek tyw ną, re gio -
nal ną, re je stra cyj ną, re tro spek tyw ną, se lek tyw ną, se lek cyj ną, spe cjal ną, te ry to rial ną
pod mio to wą, te ry to rial ną przed mio to wą, wy bo ro wą, za le ca ją cą, za łącz ni ko wą, bio -
bi blio gra fię12. 

W ni niej szej pra cy przed mio tem ba dań sta ła się bi blio gra fia ad no to wa na, za -
wie ra ją ca ad no ta cje szcze gó ło we o tre ści do ku men tów, ich war to ści i przy dat no ści
na uko wej. Bi blio gra fia ta na zy wa na jest rów nież bi blio gra fią ana li tycz ną lub kry tycz -
ną13. De fi niu je się ją ja ko „spis bi blio gra ficz ny zło żo ny z opi sów bi blio gra ficz nych za -
sad ni czych uzu peł nio nych ad no ta cją”14. Ad no ta cje tre ścio we, cha rak te ry zu ją ce treść do -
ku men tu, mo gą zo stać prze ję te z do ku men tu lub być sfor mu ło wa ne w ja sny i zwię zły
spo sób na pod sta wie ana li zy je go tre ści. W prak ty ce bi blio gra fo wie łą czą róż ne ty py ad -
no ta cji. Ana li za wska zu ją ca, któ ra po da je te ma ty kę lub głów ne te zy au to ra oraz wska -
zu je, co no we go wno si da na pra ca, mo że być uzu peł nio na ana li zą oma wia ją cą, któ -
ra przed sta wia tok wy wo dów au to ra, a tak że osta tecz ne wnio ski. Bi blio graf mo że
ogra ni czyć się do zre fe ro wa nia cech do ku men tu, stresz cze nia do ku men ta cyj ne go, jak
rów nież za jąć wo bec tre ści sta no wi sko oce nia ją ce. Ad no ta cję umiesz cza się po opi sie
za sad ni czym, za czy na jąc ją od no we go wier sza z wcię ciem15.
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I – ARTETERAPIA

1. FLORKIEWICZ Ja ni na. Warsz ta ty Form Ar te te ra peu tycz nych Eu ge niu sza
Jó ze fow skie go ja ko in spi ra cja w roz wo ju ar ty stów i ar te te ra peu tów: spra -
woz da nie z ba dań // 2010, nr 4 (11), s. 15–17.

Ar ty kuł jest do nie sie niem z ba dań prze pro wa dzo nych w ce lu okre śle nia wy -
bra nych aspek tów wpły wu uczest nic twa w warsz ta tach na oso by bę dą ce ar ty sta -
mi oraz (lub) ar te te ra peu ta mi. Za sto so wa no me to dy ja ko ścio we – me to dę in dy wi -
du al ne go wy wia du ukie run ko wa ne go, któ re go na rzę dziem był kwe stio na riusz
za wie ra ją cy osiem py tań o cha rak te rze otwar tym. Przed mio tem ba dań uczy nio no
wpływ prze żyć wy zwa la nych pod czas dzia łań warsz ta to wych na oce nę zna cze nia
ar te te ra pii i twór czo ści ar ty stycz nej. 

2. GLIŃSKA-LACHOWICZ An na. Warsz tat ar te te ra pii: przez twór czość do sa -
mo roz wo ju i re so cja li za cji – ar te te ra pia w pra cy z gru pą // 2009, nr 1 (4),
s. 10–14.

Sce na riusz za jęć ar te te ra peu tycz nych po cho dzi z warsz ta tu „Przez twór czość
do sa mo roz wo ju i re so cja li za cji – ar te te ra pia w pra cy z gru pą”, prze pro wa dzo ne -
go przez au tor kę na Mię dzy na ro do wej Kon fe ren cji Na uko wej „Car pe Diem – Ar -
te te ra pia w edu ka cji i roz wo ju czło wie ka”, zor ga ni zo wa nej przez Dol no ślą ską Szko -
łę Wyż szą we Wro cła wiu. Au tor ka pro po nu je, by wy ko rzy stać na wła sne po trze by
go to wy sce na riusz w pra cy z gru pą nie przy sto so wa ną spo łecz nie, mo dy fi ku jąc je -
go prze bieg bądź po szcze gól ne ćwi cze nia (trak to wa ne ja ko prze ryw ni ki re lak su -
ją ce lub po bu dza ją ce w cza sie za jęć).

3. GLIŃSKA-LACHOWICZ An na, ZYDROŃ An na. Ze sta wie nie bi blio gra ficz ne
z ar te te ra pii // 2011, nr 1, s. 34–39.

Au tor ki do ko na ły ze sta wie nia bi blio gra ficz ne go za wie ra ją ce go po nad 220 ty -
tu łów ksią żek, ar ty ku łów, pu bli ka cji z za kre su ar te te ra pii.

4. GRUDZIEŃ An na. Je sień ży cia z ar te te ra pią // 2008, nr 1, s. 28.
Ar ty kuł zwra ca uwa gę na waż ność po dej mo wa nia dzia łań ar te te ra peu tycz -

nych z oso ba mi w po de szłym wie ku. Au tor ka za chę ca do okre śla nia ce lów, po -
trzeb i ocze ki wań, by w jak naj peł niej szy spo sób ak ty wi zo wać se nio rów w co dzien -
nym ży ciu. Stwier dza, że pro fi lak ty ka i dą że nie do te go, by jak naj dłu żej za cho wać
spraw ność oraz sa mo dziel ność psy chicz ną i fi zycz ną, jest naj bar dziej opty mal ną 
i opła cal ną me to dą.

5. GRUDZIEŃ An na. Kre atyw na ar te te ra pia // 2008, nr 2, s. 34–37.
Ar ty kuł przed sta wia me to dy pra cy ar te te ra peu tycz nej w „Do mu nad Sta wa mi”.

Roz po czy na ją go roz wa ża nia te ra peu tycz ne nad de fi ni cyj nym ro zu mie niem po -
jęć: kre atyw ność, ar te te ra pia oraz kla sy fi ka cja po trzeb czło wie ka sta re go. Na stęp -
nie opi su je for my usług te ra peu tycz nych (wspo ma ga ją cych), to jest mu zy ko te ra -
pię i cho re ote ra pię, kul tu ro te ra pię, za ję cia go spo dar stwa do mo we go, wspo ma ga nie
psy cho te ra peu tycz ne, roz mo wę z dru gim czło wie kiem, za ję cia w bi blio te ce i pra -
cow ni mul ti me dial nej.

Współ cze sna ar te te ra pia. Bi blio gra fia ad no to wa na cza so pi sma „Ar te te ra pia” 151
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6. GRUDZIEŃ An na. Kre atyw ne za ję cia – kre atyw ni se nio rzy // 2009, nr 2
(5), s. 2-5.

Au tor ka oma wia ar te te ra peu tycz ne me to dy pra cy z pod opiecz ny mi Do mu Po -
mo cy Spo łecz nej. Przed sta wia kil ka ćwi czeń – po da je ich cel, czas re ali za cji, ma -
te ria ły i prze bieg oraz do ko nu je pod su mo wa nia każ de go z nich.

7. 1. JEZIERSKA Gra ży na. Lu dzie są ja cyś // 2009, nr 2 (5), s. 25–28.
Au tor ka oma wia za sa dy or ga ni zo wa nia za jęć warsz ta to wych, przed sta wia jąc

sze ro kie spek trum wska zó wek do pra cy z gru pą. Pod kre śla zna cze nie pro ce su i roz -
wo ju gru po we go oraz wła ści we go re ali zo wa nia za dań sto ją cych przed pro wa dzą cym
pod czas pla no wa nia, przy go to wy wa nia, pro wa dze nia oraz ewa lu acji warsz ta tów
ar te te ra peu tycz nych.

8. JÓZEFOWSKI Eu ge niusz. Ar te te ra pia – prak ty ka od dzia ły wań te ra peu -
tycz nych przy po mo cy kre acji pla stycz nej – py ta nia i pró by od po wie dzi //
2010, nr 2 (9), s. 2–8.

Ar ty kuł jest frag men tem przy go to wy wa nej do dru ku książ ki. Jest gło sem 
w dys ku sji czy ar te te ra pia jest na uką, kto jest, a kto nie jest ar te te ra peu tą, kto po -
wi nien na uczać ar te te ra pii, ja kie błę dy naj czę ściej po peł nia ją te ra peu ci i tak da -
lej. Za wie ra istot ne uwa gi do ty czą ce prak ty ki pro wa dze nia warsz ta tów ar te te ra -
peu tycz nych.

9. JÓZEFOWSKI Eu ge niusz. Pierw sze Warsz ta ty Form Ar te te ra pii // 2010, nr 4
(11), s. 7–14.

Au tor opi su je prze bieg i prze ży cia zwią za ne z warsz ta ta mi ar te te ra peu tycz -
ny mi, któ rych był or ga ni za to rem. Na ko lej nych stro nach pre zen to wa ne są fo to -
gra fie i opi sy wy two rów uczest ni ków warsz ta tów.

10. KIEŁKIEWICZ Alek san dra. O te ra peu tycz nych re la cjach sztu ka – czło wiek
// 2008, nr 1, s. 2–3. 

Ar ty kuł przed sta wia re flek sje au tor ki na te mat ar te te ra peu tycz nych od dzia ły -
wań sztu ki na ży cie czło wie ka. Au tor ka opi su je, w ja ki spo sób te ra peu tycz ne re la -
cje czło wiek – sztu ka wpły wa ją na po strze ga nie rze czy wi sto ści, jak po ma ga ją wyjść
z cie nia cho ro by, by ma rzyć i pro wa dzić dia log z sa mym so bą. Opi su je przy kła dy
ze swo je go po nad pięć dzie się cio let nie go do świad cze nia w pra cy z pod opiecz ny mi,
któ rych ży cie dzię ki ar te te ra pii zmie ni ło się na lep sze i cie kaw sze.

11. MENDRUŃ An na. Te ra pia przez sztu kę w od nie sie niu do róż nych grup
nie peł no spraw nych // 2008, nr 3, s. 28–29.

Au tor ka do ko nu je pod su mo wa nia wła snych dzia łań ar te te ra peu tycz nych w pra -
cy z nie peł no spraw ny mi. Kla sy fi ku je dzie dzi ny „arts me di ci ne”, za li cza jąc do ar te -
te ra pii: bi blio te ra pię, cho re ote ra pię, chro mo te ra pię, dra ma to te ra pię, es te to te ra pię,
lu do te ra pię, mu zy ko te ra pię, po ezjo te ra pię, sil wo - i ta la so te ra pię, te ra pię za ję cio -
wą, er go no te ra pię.

12. MROZIAK Mał go rza ta. Mo je spo tka nia z… Edith Kra mer // 2008, nr 2, 
s. 17–19.

Au tor ka przed sta wia po stać Edith Kra mer oraz jej ro zu mie nie po ję cia te ra pii
sztu ką. Oma wia po glą dy wy bit nej te ra peut ki, uwa ża nej za pio nie ra w dzie dzi nie
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te ra pii sztu ką w Sta nach Zjed no czo nych, zwra ca jąc uwa gę na zna cze nie sa me go
pro ce su twór cze go w te ra pii. Po ka zu je róż ni ce po mię dzy sztu ką a za ba wą. Wska -
zu je, ja ką ro lę od gry wa te ra peu ta w ar te te ra pii, w ja ki spo sób po wi nien do sto so -
wać swo je me to dy pra cy do po trzeb i moż li wo ści uczest ni ka oraz w ja kich wa run -
kach i w ja ki spo sób po wi nien pro wa dzić za ję cia.

13. NADSTAWNA Agniesz ka. Sztu ka two rze nia re la cji. W ro li głów nej – re -
kwi zyt // 2011, nr 1, s. 2–5.

Tre ning roz wo ju oso bi ste go me to dą ar te te ra pii roz pa try wa ny jest z punk tu
wi dze nia re kwi zy tów uży wa nych pod czas za jęć. Au tor ski pro gram dzia łań ar te te -
ra peu tycz nych, skie ro wa ny do grup biz ne so wych, zo stał przed sta wio ny z per spek -
ty wy na rzę dzi i przed mio tów po trzeb nych do osią gnię cia za mie rzo nych ce lów
szko le nio wych.

14. RYBICKA Elż bie ta (red.). List z Fran cji // 2009, nr 4 (7), s. 10–11.
Re dak cja cza so pi sma opra co wa ła i opu bli ko wa ła list ar te te ra peut ki, któ ra

przed sta wia swo je do świad cze nia w pra cy z pa cjen ta mi we Fran cji. Opi su je po -
cząt ki współ pra cy z per so ne lem me dycz nym w róż nych pla ców kach, trud no ści,
ja kie na po tka ła, oraz stop nio we do ce nia nie jej dzia łań i spo so bów do cie ra nia do
po ten cja łów oso bo wych pa cjen tów. Za chę ca do po sze rza nia wła sne go warsz-
ta tu pra cy, po zy ski wa nia ar te te ra peu tycz nych na rzę dzi (prak tycz nych gier, za -
baw, tech nik i me tod), by sku tecz nie wy ko rzy sty wać je w swo ich au tor skich pro -
jek tach. Pod kre śla wa gę in ter dy scy pli nar no ści wy kształ ce nia pol skich ar te te ra -
peu tów.

15. STRZELCZYK-RADULI Ur szu la. Kie dy nie moż li we sta je się moż li we, czy -
li o warsz ta tach ar te te ra peu tycz nych dla osób nie peł no spraw nych fi zycz -
nie i in te lek tu al nie // 2010, nr 3 (10), s. 15–17.

Au tor ka opi su je prze bieg warsz ta tów ar te te ra peu tycz nych prze pro wa dzo nych
w ra mach pro jek tu sys te mo we go „18+ no we szan se i moż li wo ści”.

16. SZULC Wi ta. Kon tak ty za gra nicz ne pol skiej ar te te ra pii // 2008, nr 2, 
s. 8.

Ar ty kuł za wie ra in for ma cje na te mat współ pra cy ar te te ra peu tów na are nie
mię dzy na ro do wej. Wy ja śnia, ja kie by ły po cząt ki za an ga żo wa nia au tor ki w pra ce
ECArTE (Eu ro pej skie go Kon sor cjum Edu ka cji Ar te te ra peu tów) oraz EMTC (Eu ro -
pej skie go Ko mi te tu Mu zy ko te ra pii). Zwra ca uwa gę, że w Unii Eu ro pej skiej nie
moż na zaj mo wać się ja ką kol wiek for mą te ra pii przez sztu kę bez po sia da nia od po -
wied nie go cer ty fi ka tu ani nie na le żąc do od po wied nie go sto wa rzy sze nia. Za gra -
nicz ne stu dia i kur sy z ar te te ra pii są fir mo wa ne przez oso by, któ rych kwa li fi ka cje
w tej dzie dzi nie po da wa ne są do pu blicz nej wia do mo ści, co nie sta no wi po wszech -
nej prak ty ki w na szym kra ju.

17. ŚWIĄTKOWSKA Han na. Zie lar stwo – wie dza czy dar? // 2009, nr 4 (7),
s. 33–35.

Au tor ka prze ko nu je, że zio ło znaw stwo wpi su je się w dzia ła nia ar te te ra peu tycz -
ne i od wrot nie – dzia ła nia pla stycz ne, ope ro wa nie ko lo rem, dźwię kiem, za pa chem,
pra ca z cia łem i od de chem sta je się uzu peł nie niem te ra pii zie lar skich.

Współ cze sna ar te te ra pia. Bi blio gra fia ad no to wa na cza so pi sma „Ar te te ra pia” 153
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18. WYSOCKA-ZAŃKO Alek san dra. Jak oswo ić wil ka? // 2010, nr 4 (11), 
s. 23–25.

Sce na riusz za jęć wy ko rzy stu ją cy pra cę z cia łem, ta niec i tech ni ki ar te te ra peu -
tycz ne oraz baj ko te ra pię zo stał prze pro wa dzo ny pod czas pra cy z gru pą ko biet uza -
leż nio nych, współ uza leż nio nych i po cho dzą cych z ro dzin dys funk cyj nych.

19. WYSOCKA-ZAŃKO Alek san dra. Twór cza ener gia gnie wu: sce na riusz warsz -
ta tu pra cy z emo cja mi wy ko rzy stu ją ce go ele men ty ar te te ra pii // 2010,
nr 3 (10), s. 30–32.

Warsz ta ty wy ra ża nia gnie wu wy ko rzy stu ją ce ele men ty ar te te ra pii są au tor ską
pro po zy cją au tor ki do ty czą cą pra cy z emo cja mi.

II – BIBLIOTERAPIA

20. JEZIERSKA Gra ży na. Baj ko lan dia // 2009, nr 2 (5), s. 16–24.
Spra woz da nie z Ogól no pol skie go Kon kur su Li te rac kie go „Ra zem z Gu ziol kiem

pi sze my baj ki”. Na ko lej nych stro nach znaj du ją się tek sty lau re atów kon kur su:
— Mał go rza ty Wój cik -Czę sto cho wy Jak dzia dek tłu ma czył Mać ko wi, że „ko mór ka”

to nie tyl ko te le fon,
— Ty mo na Bo nie wi cza, Ide al ny świat,
— Jo an ny Ma rii La skow skiej, Pu deł ko, wia nu szek i zdję cie (wraz ze sce na riu szem

za jęć ko ła pla stycz ne go),
— Pau li ny Dę biec, Ta jem ni czy skarb Gu ziol ka (wraz ze sce na riu szem za jęć świe -

tli co wych),
— Alek san dry Rze szo tar skiej Au to ba lo no wa przy go da Tao li.

21. KNEDLER Aga ta. Ada pta cja ma lu chów w przed szko lu // 2011, nr 1, 
s. 26–27.

Au tor ka na pi sa ła baj kę edu ka cyj ną o cha rak te rze te ra peu tycz nym, pod ty tu -
łem Za ją czek Dyz io, któ ra ma przy bli żyć i oswo ić lęk przed roz sta niem z naj bliż -
szy mi oraz uła twić ada pta cję w no wym śro do wi sku.

22. LASKOWSKA Jo an na Ma ria. Chcę być so bą, więc mu szę wie dzieć, kim je -
stem: sce na riusz za jęć bi blio te ra pii // 2009, nr 3 (6), s. 5–7.

Sce na riusz za jęć bi blio te ra peu tycz nych za pro po no wa ny przez au tor kę ma na
ce lu wzmoc nić po czu cie wła snej war to ści, wy ja śnić po ję cie toż sa mo ści i god no ści
ludz kiej, po sza no wa nia praw oso bi stych oraz uświa do mić ko niecz ność oka zy wa -
nia sza cun ku. Zo stał opar ty na frag men cie pro zy To ve Jans son z to mu Opo wia da -
nia z Do li ny Mu min ków.

23. LASKOWSKA Jo an na Ma ria. Jak uwa rzyć cu dow ny elik sir na po rost twór -
czej in wen cji dzie ci // 2009, nr 4 (7), s. 13–15.

Ar ty kuł od po wia da na py ta nia: czym są ba śnie, czym mo gą być dla dzie ci, 
w ja ki spo sób dzie ci sa me mo gą snuć opo wie ści i jak ko rzyst nie wpły wa to na ich
roz wój. Przed sta wia me to dy roz wi ja nia ta len tów twór czo ści pi sar skiej (nie -
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do koń czo nych opo wie ści, al ter na tyw nych za koń czeń ba śni) i za chę ca do „uskrzy -
dla nia” dzie ci po chwa ła mi.

24. LASKOWSKA Jo an na Ma ria. Mam pra wo od na leźć wła sne imię: sce na -
riusz za jęć bi blio te ra pii // 2009, nr 4 (7), s. 16–18.

Sce na riusz za jęć dla dzie ci w młod szym wie ku szkol nym zo stał skon stru owa -
ny w ta ki spo sób, by wy ja śnić, czym jest toż sa mość i po czu cie god no ści, by roz wi -
jać świa do mość wła snych praw, wzmac niać po czu cie wła snej war to ści. Opie ra się
na tek ście Imię ma łe go In dia ni na Pa try cji Ma rii d’Avi gne au.

25. LASKOWSKA Jo an na Ma ria. Po chwa ła do da je skrzy deł: sce na riusz za jęć
bi blio te ra pii // 2009, nr 3 (6), s. 8–11.

Ko lej ny sce na riusz za jęć bi blio te ra peu tycz nych opar ty na opo wia da niu o nie -
wi dzial nym dziec ku z to mu Opo wia da nia z Do li ny Mu min ków To ve Jans son ma
po móc w roz wi ja niu sa mo świa do mo ści i ak cep ta cji, w zro zu mie niu czym jest dys -
kry mi na cja oraz zna le zie niu spo so bów prze ciw sta wia nia się jej.

26. NADSTAWNA Agniesz ka. Ar te te ra pia dla biz ne su, czy li o wy ko rzy sta niu
bi blio te ra pii w in no wa cyj nym wspo ma ga niu pro gra mów CSR (Cor por te
So cial Re spon si bi li ty) i za so bów oso bi stych w kor po ra cjach // 2010, nr 2
(9), s. 26–28.

Ar ty kuł pre zen tu je no wa tor skie po dej ście do za sto so wa nia bi blio te ra pii w pra -
cy z gru pa mi biz ne so wy mi w aspek cie roz wo ju oso bi ste go.

27. PILCH Agniesz ka. Ła pa nie za sło wa, czy li o bi blio te ra pii w pra cy z pa -
cjen ta mi psy chia trycz ny mi: część I // 2009, nr 1 (4), s. 24–25.

Au tor ka w pierw szej czę ści ar ty ku łu dzie li się re flek sja mi na te mat bi blio te ra -
pii i spe cy ficz no ści pra cy z pa cjen ta mi psy chia trycz ny mi. Na stęp nie pre zen tu je sce -
na riusz za jęć o in wa lidz twie, opar tych na tek ście wier sza ks. Twar dow skie go Dwa
Jabł ka. 

28. PILCH Agniesz ka. Ła pa nie za sło wa, czy li o bi blio te ra pii w pra cy z pa -
cjen ta mi psy chia trycz ny mi: część II // 2009, nr 2 (5), s. 11–15.

Dru gą część ar ty ku łu z po przed nie go nu me ru roz po czy na ją uwa gi do ty czą ce
or ga ni za cji za jęć z cho ry mi psy chicz nie. Au tor ka po da je spo so by ra dze nia so bie 
z trud no ścia mi pod czas pra cy (opo rem i mil cze niem gru py, prze ję ciem ini cja ty wy
przez uczest ni ka) oraz przed sta wia sce na riu sze za jęć.

29. WERONKO Ju sty na. Opo wieść o kró li czej ro dzi nie: kie dy dzie ci brzyd ko
od zy wa ją się do ro dzi ców… // 2009, nr 1 (4), s. 8–9.

Tekst baj ki skie ro wa ny jest do dzie ci, któ re źle od no szą się do swo ich ro -
dzi ców.

30. WERONKO Ju sty na. W świe cie baj ki: kie dy dziec ko boi się psa // 2008,
nr 2, s. 9–11.

W ko lej nym ar ty ku le au tor ka zaj mu je się lę kiem przed psa mi, po wsta łym u
dzie ci w sfe rze wy obraź ni i w wy ni ku ne ga tyw nych do świad czeń. Tekst baj ki Hi -
sto ria Oli wii i szcze ka ją ce go kłęb ka jest pro po zy cją au tor ki zła go dze nia ob ja wów te -
go lę ku. 

Współ cze sna ar te te ra pia. Bi blio gra fia ad no to wa na cza so pi sma „Ar te te ra pia” 155
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31. WERONKO Ju sty na. W świe cie baj ki: kot ka Fiet ka w ogro dzie // 2008, 
nr 1, s. 4–7.

Au tor ka ar ty ku łu za chę ca czy tel ni ka do wspie ra nia roz wo ju dziec ka po przez
czy ta nie i opo wia da nie mu ba jek, ba śni, opo wia dań i hi sto ry jek. Po da je kil ka przy -
kła dów ba śni, któ re po ma ga ją oswa jać dzie cię ce lę ki. Przed sta wia rów nież funk -
cje, ja kie mo gą peł nić ba śnie. Po nad to pre zen tu je tekst baj ki Kot ka Fiet ka w ogro -
dzie, któ ra ma po móc dziec ku i je go ro dzi nie w ada pta cji w no wym śro do wi sku 
– przed szko lu, szko le – oraz oswo ić lęk se pa ra cyj ny.

III – CHOREOTERAPIA

32. FILIPOWSKA-OBCOWSKA Iwo na. Od oby cza ju do psy cho te ra pii: re -
flek sja o war to ściach te ra peu tycz nych tań ca i ru chu // 2008, nr 3, 
s. 24–26.

Współ cze sna psy cho te ra pia tań cem i ru chem wy ko rzy stu je ta niec i ruch do
do ko na nia zmia ny i od zy ska nia har mo nii. Au tor ka po świę ca du żo uwa gi wie lo -
wy mia ro wo ści war to ści, ja kie nie sie ze so bą ta niec i ruch dla czło wie ka. Się ga do
prze szło ści, kie dy ta niec był waż ną czę ścią ży cia spo łecz ne go i na tu ral nym spo so -
bem wy ra ża nia emo cji. Wska zu je na za in te re so wa nie tań cem i od kry wa niem go na
no wo na po cząt ku XX wie ku. Oma wia ćwi cze nia, któ re ma ją te ra peu tycz ną moc
wspie ra nia roz wo ju czło wie ka i ra dze nia so bie z trud no ścia mi.

33. GLIŃSKA-LACHOWICZ An na. Mo ja wy spa: sce na riusz warsz ta tów cho reo-
te ra peu tycz nych // 2010, nr 1 (8), s. 2–9.

Sce na riusz warsz ta tów cho re ote ra peu tycz nych wy ko rzy stu ją cych im pro wi za -
cję ru cho wą, ta necz ną, świa do mość cia ła, mu zy ko te ra pię i re lak sa cję. Po prze dzo -
ny jest kil ko ma wska zów ka mi dla pro wa dzą cych, na co na le ży zwró cić szcze gól -
ną uwa gę. Za wie ra in for ma cje koń co we i pro po zy cje, w ja ki spo sób roz sze rzyć
dzia ła nia cho re ote ra peu tycz ne o in ne dzie dzi ny ar te te ra pii.

34. GLIŃSKA-LACHOWICZ An na. Ta niec w ar te te ra pii: sce na riusz warsz ta -
tów cho re ote ra peu tycz nych // 2009, nr 4 (7), s. 20 –24.

Ćwi cze nia cho re ote ra peu tycz ne, któ re moż na wy ko rzy stać w pra cy in dy wi du -
al nej nad sa mo roz wo jem czy w pra cy z gru pą te ra peu tycz ną, zo sta ły prze pro wa -
dzo ne pod czas warsz ta tów „Ta niec w ar te te ra pii”, zor ga ni zo wa nych w ra mach
Ogól no pol skiej Kon fe ren cji Kół Na uko wych „Dia log sztuk – te ra pia na sztu ki” w Ka -
li szu. Do każ de go ćwi cze nia do łą czo no, oprócz krót kie go opi su je go prze bie gu,
pro po zy cje kon kret nych utwo rów mu zycz nych (za pis obej mu je au to ra -wy ko naw -
cę, ty tuł i nu mer utwo ru, ty tuł pły ty).

35. KRZEMIEŃSKA Na ta lia. Cie ka wost ki ze świa ta tań ca i me dy cy ny. Ta niec
św. Wi ta, czy li plą sa wi ca // 2010, nr 3 (10), s. 13.

Au tor ka ze bra ła in for ma cje na te mat plą sa wi cy, cho ro by ukła du po za pi ra mi -
do we go, cha rak te ry zu ją cej się nie sko or dy no wa ny mi ru cha mi przy po mi na ją cy mi
ta niec.
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36. KRZEMIEŃSKA Na ta lia. Ta niec a me dy cy na // 2010, nr 3 (10), s. 2–12.
Ob szer ny ar ty kuł przy bli ża wpływ tań ca na or ga nizm czło wie ka i je go funk -

cjo no wa nie od stro ny me dycz nej.

37. ŁUKASIEWICZ Alek san dra. Po ru sze nie: pra ca me to dą te ra pii tań cem i ru -
chem z mło dzie żą w szko le in te gra cyj nej // 2008, nr 3, s. 40–42.

Au tor ka przed sta wia swo je re flek sje zwią za ne z pra cą z gru pa mi mło dzie ży nie -
peł no spraw nej me to dą te ra pii tań cem i ru chem.

38. MROZIAK Mał go rza ta. Mo je spo tka nia z… współ cze snym tań cem edu ka -
cyj nym Ru dol fa La ba na // 2008, nr 1, s. 18–19.

Au tor ka wpro wa dza czy tel ni ka w za gad nie nie współ cze sne go tań ca edu ka cyj -
ne go, stwo rzo ne go przez Ru dol fa La ba na. Twór ca, po szu ku jąc naj peł niej szej for my
eks pre sji – wy ra ża nia ego, kre atyw no ści, ko mu ni ka cji nie wer bal nej – od na lazł har -
mo nię cia ła i umy słu w tań cu. Stwo rzył za sa dy opi su ją ce ruch w aspek cie prze strze -
ni, cia ła, dy na mi ki, wy sił ku i re la cji. Ar ty kuł opi su je wi zy tę au tor ki w szko le let niej
w La ban Cre ek si de i jej do świad cze nia z No wo cze snym Tań cem Edu ka cyj nym.

39. WISZNIEWSKI Ma te usz. Te ra pie eks pre syj ne // 2008, nr 2, s. 27–28.
Au tor opi su je te ra pie eks pre syj ne, wy wo dzą ce się z tań ca współ cze sne go i eks -

pe ry men tal ne go te atru tań ca oraz dzia łań na rzecz edu ka cji i roz wo ju czło wie ka po -
przez ta niec. Cha rak te ry stycz ne dla te go po dej ścia jest łą cze nie róż nych form eks -
pre sji ar ty stycz nej tań ca, te atru, ry tu ału, dzia łań pla stycz nych, te ra pii po ezją, pra cy
z dźwię kiem. Me to dy An ny Hal prin, twór czy ni nur tu Bieg Zie mi (ry tu ał te ra peu -
tycz ny), za in spi ro wa ły au to ra ar ty ku łu do stwo rze nia me to dy te ra peu tycz ne go te -
atru tań ca. Au tor oma wia sku tecz ność tej me to dy oraz spo sób jej re ali za cji.

40. WYSOCKA-ZAŃKO Alek san dra. Ryt my ży cia, czy li cho re ote ra pia w le cze -
niu ko biet uza leż nio nych od al ko ho lu // 2010, nr 1 (8), s. 36–37.

Au tor ka oma wia me to dę 5 Ryt mów ja ko al ter na tyw ną pro po zy cję pra cy z oso -
ba mi uza leż nio ny mi od al ko ho lu, współ uza leż nio ny mi oraz do ro sły mi dzieć mi al -
ko ho li ków. Przy ta cza do świad cze nia ar te te ra peu tów w USA i Wiel kiej Bry ta nii,
gdzie w te ra pii uza leż nień wy ko rzy stu je się cho re ote ra pię, kła dąc na cisk na re lak -
sa cyj ne i od blo ko wu ją ce dzia ła nie tań ca po łą czo ne go ze śpie wem.

41. WYSOCKA-ZAŃKO Alek san dra. Ryt my ży cia: sce na riusz warsz ta tu roz wo -
ju oso bi ste go // 2010, nr 2 (9), s. 11–17.

Pre zen to wa ny sce na riusz za jęć od no si się do te ra pii uza leż nień z wy ko rzy sta -
niem pro gra mu 12 kro ków AA i cho re ote ra pii.

IV – CHROMOTERAPIA

42. GODZIŃSKA Bar ba ra. Ko lor w kul tu rze i te ra pii // 2010, nr 2 (9), s. 9–11.
Le cze nie ko lo ra mi prze ży wa re ne sans we współ cze snej me dy cy nie i in te re su je co -

raz szer sze krę gi spe cja li stów z dzie dzi ny ba dań na uko wych, fi lo zo ficz nych i ar ty -
stycz nych. Au tor ka od wo łu je się do związ ków po mię dzy od bie ra niem wra żeń zmy -
sło wych a kształ to wa niem oso bi ste go ob ra zu świa ta. Opi su je sym bo li kę ko lo rów na
prze strze ni dzie jów. Stwier dza, że te ra pia po przez sztu kę po zwa la od kryć sens ży cia.
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43. KOTORO Be ata. Psy cho lo gia bar wy, sym bo licz ne zna cze nie ko lo ru w stro -
ju // 2009, nr 4 (7), s. 26–27.

Au tor ka roz pa tru je sym bo li kę ko lo rów w co dzien nym ży ciu i prze kła da ją na in -
ter pre ta cję barw w ubio rze czło wie ka. Ana li zę oso by na pod sta wie ko lo ru trak tu je ja -
ko me to dę nie in wa zyj ną, ega li tar ną, sze rzej oma wia ną w li te ra tu rze przed mio tu.

44. KOTORO Be ata. Psy cho lo gia czer ni i bie li w sztu ce i ży ciu czło wie ka //
2008, nr 3, s. 30–31.

Au tor ka przy bli ża zna cze nie i moc wy ra zu dwóch barw – bie li i czer ni. Roz pa -
tru je ich sym bo li kę, ar che ty picz ną war tość, od nie sie nia re li gij ne i kul tu ro we. Przy -
wo łu je po sta ci fi lo zo ficz ne, hi sto rycz ne, le gen dy, hi sto rie lu dycz ne, któ re po twier -
dza ją te zę, że tak wie le zo sta je wy ra żo ne za po mo cą mi ni mal nych środ ków wy ra zu.

45. MAKSIMOWICZ Ali cja. Jak roz po znać księ cia? Szko ła uwo dze nia // 2008,
nr 1, s. 29.

Au tor ka po dej mu je pró bę okre śle nia, w ja ki spo sób po dej mu je się jed ną z naj -
waż niej szych ży cio wych de cy zji, a mia no wi cie de cy zję do ty czą cą wy bo ru part ne -
ra. Zwra ca uwa gę na efekt pierw sze go wra że nia i mo ment za szu flad ko wa nia –
nada nia ety kiet ki. Au tor ka pro po nu je jed ną z me tod we ry fi ka cji wie dzy na te mat
dru gie go czło wie ka po le ga ją cą na in ter pre ta cji gar de ro by, bę dą cej pierw szą in for -
ma cją o oso bie, z któ rą ma my do czy nie nia. Au tor ka in ter pre tu je ko lor ubra nia w
kon tek ście cech cha rak te ru i oso bo wo ści jed nost ki.

46. ŚWIĄTKOWSKA Han na. Co nas ota cza, czy li „wi dzieć wię cej” // 2010,
nr 1 (8), s. 34–35.

Pro po zy cja au tor ki, by nie ro ze rwal ną więź z na tu rą, bo ga tą w naj róż niej sze
bar wy i od cie nie, wy ko rzy sty wać pod czas za jęć opar tych na tech ni kach chro mo -
te ra pii. Ko lo ry czer pa ne z na tu ry mo gą być spo so bem opi sa nia, sym bo lem na da -
ją cym kon kret ną treść w od czy ty wa niu in ten cji mi mo kul tu ro wych róż nic. By speł -
nić swo ją funk cję, ko lo ry nie mu szą być in ten syw ne i ja skra we. Wraż li wość na
wi dze nie barw mo że prze kła dać się na efekt te ra peu tycz ny.

47. ŻYCIŃSKA Ur szu la. Sztu ka ukła da nia kwia tów // 2008, nr 1, s. 10–13.
Au tor ka, flo ryst ka, ob szer nie oma wia zna cze nie barw w ar ty stycz nej sztu ce

ukła da nia kwia tów. Po da je, w ja ki spo sób bar wy od dzia łu ją na psy chi kę czło wie -
ka oraz ja ka jest ich sym bo li ka i za sa dy łą cze nia. Przed sta wia rów nież in for ma cje
do ty czą ce pra cy flo ry sty. Z ar ty ku łu do wie my się, jak wy ko rzy stać ro śli ny do ukła -
da nia bu kie tów, kom po zy cji i aran ża cji wnętrz (na przy kład do de ko ra cji sto łu). 

V – FILMOTERAPIA

48. MYTNIK Jo an na. Fil mo te ra pia ja ko sa mo dziel ny ro dzaj ar te te ra pii //
2010, nr 3 (10), s. 27–28. 

Au tor ka przed sta wia po ję cie fil mo te ra pii, jej ro dza je oraz ba da nia nad fil mem
i je go te ra peu tycz ny mi wła ści wo ścia mi. Wy ła nia fil mo te ra pię z bi blio te ra pii, nie
spro wa dza jąc jej do „wi dzial nej i sły szal nej li te ra tu ry”, trak tu jąc ją ja ko sa mo dziel -
ny ro dzaj ar te te ra pii.
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49. MYTNIK Jo an na. Mu zy ka fil mo wa i ko lo ry sty ka fil mu ja ko czyn ni ki fil -
mo te ra pii // 2010, nr 4 (11), s. 28–31.

Au tor ka opi su je skład ni ki dzie ła fil mo we go (mu zy kę i bar wy), któ re mo gą być
czyn ni ka mi fil mo te ra pii lub sa mo dziel nie stać się na rzę dzia mi mu zy ko te ra pii i
chro mo te ra pii. Zwra ca uwa gę na wy ko rzy sty wa nie fil mu w ce lach te ra peu tycz -
nych. Mu zy ka i ko lo ry sty ka mo gą wy wo ły wać i pod trzy my wać sta ny emo cjo nal -
ne. Tak że z te go wzglę du waż ne jest to, ja ki film, ko mu i dla cze go pro po nu je się
pod czas se sji fil mo te ra peu tycz nych.

50. MYTNIK Jo an na. Pro blem wi dza ja ko od bior cy fil mu w fil mo te ra pii //
2011, nr 1, s. 21–23.

Ko lej ny ar ty kuł do ty czy od bior cy fil mo te ra pii, te go, co się z nim dzie je pod czas
oglą da nia fil mu i po je go pro jek cji. Opo wia da o zło żo nej pra cy umy sło wej i ak tyw -
nym uczest nic twie wi dza w pro ce sie uwew nętrz nia nia war to ścio wych tre ści i me -
ta for fil mo wych, za mia ny prze ko nań i po glą dów, we wnętrz ne go od re ago wa nia
czy spo glą da nia z emo cjo nal ne go dy stan su na prze ży cia bo ha te ra fil mo we go.

VI – FOTOTERAPIA

51. LESZCZYŃSKI Zbi gniew, LESZCZYŃSKA Aga ta. Warsz ta ty fo to słow ne //
2009, nr 1(4), s. 38-39.

Warsz ta ty fo to słow ne pro po no wa ne są dzie ciom, któ re ma ją trud no ści w na -
uce, i łą czą wy ra ża nie sie bie po przez wy po wie dzi ję zy ko we i fo to gra ficz ne. Au to rzy
opi su ją prze bieg warsz ta tów, ana li zu ją je go po szcze gól ne ele men ty i przed sta wia ją
ko rzy ści, ja kie dał uczest ni kom udział w za ję ciach.

52. Mo ja hi sto ria z ra kiem. Gdy sło wa to za ma ło… // 2008, nr 1, s. 24–27.
In for ma cja pra so wa do ty czy wy ni ków kon kur su ar ty stycz ne go „Mo ja hi sto ria

z ra kiem. Gdy sło wa to za ma ło…”, zor ga ni zo wa ne go przez sto wa rzy sze nia wspie -
ra ją ce oso by cho re na no wo two ry. Zdję cia na gro dzo nych prac ar ty stów uzu peł -
nia ją in for ma cje o ide ach i ce lach kon kur su.

53. SOBCZYŃSKA Agniesz ka. O „Opo wie dzia nym bez słów” // 2008, nr 3, 
s. 20–23.

Au to por tret fo to gra ficz ny ar ty sty jest por tre tem wy ko na nym przez nie go sa -
me go w ce lu sa mo po zna nia i au to re flek sji. Au tor ka pró bo wa ła po ka zać swo ją we -
wnętrz ną prze mia nę i dro gę, ja ką prze szła, by upo rać się z do świad cze niem sil -
nych emo cji po stra cie bli skiej oso by. Każ dą fo to gra fię wzbo ga ci ły wier sze i my śli
au tor ki.
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VII – MUZYKOTERAPIA

54. GODZIŃSKA Bar ba ra. Co mi w du szy gra // 2010, nr 4 (11), s. 38–39.
Au tor ka po da je funk cje uni wer sal ne go ję zy ka, ja kim jest mu zy ka. Opi su je, jak

po strze ga no jej do bro czyn ny wpływ na ży cie czło wie ka w prze szło ści i w ja ki spo -
sób wy ko rzy sty wa no ją w me dy cy nie. Za le ca utwo rze nie oso bi stej ap tecz ki mu -
zycz nej, słu żą cej do po pra wy na stro ju.

55. JAWORSKA An drea. Mu zy ko te ra pia ocza mi mu zy ka // 2009, nr 4 (7), 
s. 4–8.

Au tor ka wska zu je moż li wo ści wy ko rzy sta nia mu zy ki lub mu zy ko te ra pii u dzie -
ci zdro wych i ma ją cych pro ble my ze zdro wiem oraz zwra ca uwa gę na me to dę au -
dio -psy cho -fo no lo gicz ną Al fre da To ma ti sa. Przed sta wia sta dia roz wo ju czło wie -
ka, doj rze wa nia na rzą du słu chu z uwzględ nie niem ko rzyst ne go wpły wu mu zy ki na
ów roz wój. Kla sy fi ku je ro dza je nie peł no spraw no ści, przy po rząd ko wu jąc im me to -
dy umu zy kal nia ją ce i mu zy ko te ra peu tycz ne. Zaj mu je się do bo rem mu zy ki do mu -
zy ko te ra pii. Ape lu je, by ko or dy no wać dzia ła nia spe cja li stów (mu zy ko te ra peu tów,
ar te te ra peu tów, le ka rzy, pie lę gnia rek) zmie rza ją cych do po pra wy ja ko ści ży cia
pa cjen tów w szpi ta lach, ga bi ne tach i in nych in sty tu cjach.

56. JAWORSKA An drea. Mu zy ko te ra pia we dług ko da lyow ca // 2009, nr 1 (4),
s. 2–6.

Au tor ka po szu ku je ele men tów te ra pii w me to dzie Kodálya i spo so bów wy ko -
rzy sta nia mu zy ko te ra pii w dzia łal no ści pe da go gicz nej. Roz wa ża efek tyw ność za -
jęć mu zy ko te ra peu tycz nych ja ko wy nik słu cha nia od po wied nio do bra nej mu zy ki.
Uwa ża, że słu cha nie mu zy ki w me to dzie Kodálya i w mu zy ko te ra pii wy ma ga grun -
tow ne go przy go to wa nia. 

57. METERA An na, METERA Ar tur. To po gra fia mu zycz na mó zgu // 2008, 
nr 2, s. 2–7.

Ar ty kuł po świę co ny jest ba da niom do ty czą cym lo ka li za cji ośrod ków mó zgu
od po wie dzial nych za po szcze gól ne funk cje ży cio we. Au to rzy pró bu ją wy ja śnić, co
dzie je się w mó zgu, kie dy słu cha my mu zy ki. Przed sta wia ją wy ni ki licz nych ba dań
funk cjo no wa nia mó zgu, je go bu do wy i moż li wo ści. Za sta na wia ją się, w ja ki spo -
sób sły sza na mu zy ka wpły wa na za cho dzą ce w nim do zna nia, w ja ki spo sób jest
w mó zgu prze twa rza na. Mu zy ka jest re pre zen to wa na przez dźwięk, ruch (na przy -
kład pal ców na kla wia tu rze for te pia nu), sym bol (na przy kład czy ta nie nut par ty -
tu ry) i wy wo łu je sil ne emo cje. Au to rzy wy ja śnia ją zja wi sko sy ne ste zji, któ re sta ło
się przed mio tem za in te re so wań na ukow ców. Jak kol wiek po zo sta ło wie le nie wy -
ja śnio nych ta jem nic funk cjo no wa nia mó zgu, ar ty kuł ten przy ta cza kil ka fa scy nu -
ją cych fak tów i po twier dzo nych hi po tez.

58. RADZICKA An na. Mu zy ko te ra pia dla naj młod szych // 2008, nr 1, s. 15–16.
Au tor ka przed sta wia pro po zy cję za jęć „Na in nej pla ne cie”, opar tych na mu zy -

ko te ra pii, trak to wa nej ja ko jed na z form psy cho te ra pii, w któ rej pod sta wo wym
środ kiem od dzia ły wa nia te ra peu tycz ne go jest mu zy ka. We wstę pie po da je szcze -
gó ło we funk cje ja kie peł ni mu zy ka pod czas ta kich za jęć.

SAW_rocznik-biblio_2012_new  2013-01-29  13:18  Strona 160



59. WISZNIEWSKI Ma te usz. Te ra pia dźwię kiem // 2008, nr 3, s. 6–8.
Au tor roz po czy na swo je roz wa ża nia od po szu ki wań ko rze ni te ra pii dźwię kiem.

Za sta na wia się, w ja ki spo sób dźwięk dzia ła na czło wie ka, przy glą da się wpły wo wi
ję zy ka i dźwię ków na spo sób my śle nia lu dzi w róż nych kul tu rach, przed sta wia za -
ło że nia teo rii wi bra cji. Wy mie nia i opi su je pod sta wo we for my te ra pii dźwię kiem: pra -
cę z ludz kim gło sem, ryt micz ną grę na bęb nach, uży wa nie gon gów, mis i ka mer to -
nów w ką pie li dźwię ków. Pro po nu je rów nież po dej ście in ter mo dal ne, czy li za sto sowa-
nie te ra pii dźwię kiem z in ny mi for ma mi te ra pii eks pre syj nych, na przy kład z tań -
cem, ry so wa niem man dal, po ezjo te ra pią, ćwi cze nia mi re lak sa cyj ny mi.

60. ZADROŻNA Ewa. Po śpie waj mi ma mo // 2009, nr 4 (7), s. 9.
Słu cha nie śpie wu sty mu lu je funk cje mó zgo we i tym sa mym za pew nia roz wój

czło wie ka. Au tor ka za chę ca do śpie wa nia dziec ku i śpie wa nia wspól nie z dziec -
kiem. Po da je wie le za let tej for my ak tyw no ści. Wy róż nia ko ły san ki i śpie wan ki, 
a tak że opi su je ich funk cje.

VIII – POEZJOTERAPIA

61. LASKOWSKA Jo an na Ma ria. Być ar ty stą jak dziec ko, czy li esej o dzie cię -
cej twór czo ści // 2009, nr 3 (6), s. 33–35.

Au tor ka pro pa gu je ideę roz wi ja nia ak tyw no ści twór czej dzie ci w sfe rze ję zy -
ko wej. Swo je po my sły prze kła da na dzia ła nia w pra cy z cór ką i dzieć mi ze świe -
tli cy szkol nej. Po ka zu je, jak za an ga żo wa ny ro dzic, na uczy ciel, ani ma tor mo że roz -
wi jać swo bod ną kre atyw ność dzie ci i za chę cać je do pi sa nia wier szy. Na do wód
sku tecz no ści tych po my słów do łą czo ne są utwo ry dzie ci.

62. NADSTAWNA Agniesz ka. Ma day, may day po ezja do la mu sa i na szrot //
2010, nr 4 (11), s. 19–22. 

Opis au tor skie go warsz ta tu z za kre su roz wo ju oso bi ste go w gru pach biz ne so -
wych opar te go na me to dzie po ezjo te ra pii.

63. OLKOWSKA Ma rian na. Kie dyś wszyst ko się za czę ło // 2009, nr 2 (5), 
s. 30–31.

Po byt w szpi ta lu stał się dla au tor ki ar ty ku łu oka zją do twór cze go roz wo ju
po przez po ezję. Świa dec twem ra dze nia so bie z emo cja mi w trak cie le cze nia i re -
ha bi li ta cji jest wy da ny to mik wier szy. Au tor ka ar ty ku łu za pre zen to wa ła do dat ko -
wo dwa swo je wier sze.

64. OLKOWSKA Ma rian na. Tę cza jest w nas // 2010, nr 1 (8), s. 8.
Wier sze au tor ki opa trzo ne zo sta ły wstę pem o do ce nia niu ulot no ści chwi li,

pięk nie świa ta, po strze ga niu nie peł no spraw no ści.

65. SOKOŁOWSKI Le szek. Do bre sa mo po czu cie // 2008, nr 3, s. 38–39.
Ar ty kuł zwra ca uwa gę na fe no men pi szą cej mło dzie ży. Na po par cie tez wy su -

nię tych przez au to ra przed sta wia on ideę ogól no pol skie go kon kur su li te rac kie go
im. M. Ko nop nic kiej, or ga ni zo wa ne go przez Mię dzy rzec kie Sto wa rzy sze nie Te -
atral ne. Ar ty kuł wzbo ga ca wiersz gim na zja list ki z Po zna nia.
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66. SOKOŁOWSKI Le szek. Le cze nie cho rej du szy // 2008, nr 2, s. 16.
Au tor ar ty ku łu dzie li się re flek sja mi na te mat te ra peu tycz nej mo cy pi sa nia i ro -

li, ja ką od gry wa ono w ży ciu twór cy.

67. SOKOŁOWSKI Le szek. Trud na sztu ka asy mi la cji // 2009, nr 2 (5), 
s. 29.

Au tor po dej mu je pró bę od po wie dzi na py ta nie, po co pi sać po ezję. W swo je
roz wa ża nia wpla ta opis uro ków przy ro dy i wier sze, bę dą ce au to te ra pią. 

68. Wier sze // 2010, nr 3 (10), s. 35–36.
Ar ty kuł o tym, jak po wsta ją wier sze, wier szem na pi sa ny.

IX – TEATROTERAPIA

69. DĄBROWSKA Oksa na. Dra ma i dra ma te ra pia // 2009, nr 1 (4), s. 32–36.
Au tor ka ar ty ku łu wni kli wie zaj mu je się dra mą: me to dą edu ka cyj no -pro fi lak -

tycz ną. Przed sta wia jej za ło że nia teo re tycz ne, po glą dy ba da czy zaj mu ją cych się
do sto so wa niem tej me to dy w edu ka cji, pe da go gi ce, psy cho lo gii. Opi su je teo rię 
A. Min del la z punk tu wi dze nia psy cho lo gii zo rien to wa nej na pro ces.

70. DĄBROWSKA Oksa na. Prak tycz ne spo so by za sto so wa nia dra my w psy -
cho lo gii pro ce su // 2008, nr 3, s. 10–12.

Ar ty kuł opi su je au tor ską pro po zy cję pro wa dze nia spo tkań w ra mach grup roz -
wo jo wych. Ba zu je na za sa dach pro ce su gru po we go i me tod po dą ża nia za pro ce -
sem oso by w uję ciu psy cho lo gii pro ce su, ze szcze gól nym ak cen tem po ło żo nym na
za sto so wa nie me tod dra mo wych, tak zwa ny In te rak tyw ny Te atr Pro ce su. Czte ry
przy kła dy re la cji osób z gru py roz wo jo wej po prze dza opis tech nik dra mo wych.

71. LASKOWSKA Jo an na Ma ria. Dzie ci i ich te atry // 2009, nr 3 (6), s. 2–4.
W ar ty ku le znaj du ją się po my sły na za ję cia po za lek cyj ne z dzieć mi od mo -

men tu za ło że nia ko ła te atral ne go do wy stą pień przed pu blicz no ścią. Au tor ka po -
ka zu je moż li wo ści wy ko rzy sta nia tech nik ar te te ra peu tycz nych opar tych na twór -
czo ści To ve Jans son oraz twór czo ści pol skich po etów.

72. STEFAŃSKA Ani ta, MAJCHER Syl wia. In tu icyj na eks pre sja ak to rów z nie -
peł no spraw no ścią ja ko war tość es te tycz na // 2010, nr 4(11), s. 2–6.

Tekst ni niej sze go ar ty ku łu zo stał wy gło szo ny pod czas kon fe ren cji na uko wej
„Spek takl ja ko wy da rze nie i do świad cze nie” w ra mach Mię dzy na ro do we go Bien na -
le – IX Spo tkań Te atral nych Te ra pia i Te atr w Ło dzi. Au tor ki prze ko nu ją, że „Te atr
po dą ża ją cy za Oso bą” jest es te tycz nie i etycz nie naj wła ściw szy. Opi su ją pro ces two -
rze nia spe cy ficz nych wa run ków i oko licz no ści w prze strze ni za jęć te atral nych 
z oso ba mi nie peł no spraw ny mi w ce lu roz wi ja nia ich oso bi stych po ten cja łów – „prze -
strze ni in dy wi du al nej”. Pro po nu ją kre atyw ne, em pa tycz ne, in tu icyj ne, eks pre syj -
ne po dej ście do pra cy te atro te ra peu tycz nej w myśl za sa dy „zna le zie nia się na in nej
stro nie sa me go sie bie”.
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73. STEFAŃSKA Ani ta. W pu stej prze strze ni, czy li o wy ko rzy sta niu me to dy
sty li za cji w pra cy te atral nej z oso ba mi nie peł no spraw ny mi in te lek tu al -
nie w stop niu lek kim: cz. 1 // 2008, nr 1, s. 20–23.

Au tor ka ar ty ku łu, na co dzień pra cu ją ca z oso ba mi nie peł no spraw ny mi in te lek -
tu al nie w stop niu lek kim, zre ali zo wa ła pro jekt ba daw czy po le ga ją cy na wy ko rzy -
sta niu dzia łań te atral nych w pro ce sie wspo ma ga nia roz wo ju po czu cia god no ści.
Ni niej szy ar ty kuł jest pod su mo wa niem za jęć warsz ta to wych te ra peu tycz no -te atral -
nych, prze pro wa dzo nych w ra mach pro jek tu. Au tor ka szcze gó ło wo oma wia za ło -
że nia i ce le, środ ki wy ra zu, prze bieg i wnio ski koń co we, po prze dzo ne ana li zą dzia -
łań te atral nych. Do dat ko wo znaj du ją się tu roz pi sa ne trzy par ty tu ry re ży ser skie
sce nek wy ko rzy sta nych pod czas za jęć. Pro jekt jest au tor ską pro po zy cją pra cy te -
atral nej z oso ba mi nie peł no spraw ny mi. 

74. STEFAŃSKA Ani ta. W pu stej prze strze ni, czy li o wy ko rzy sta niu me to dy
sty li za cji w pra cy te atral nej z oso ba mi nie peł no spraw ny mi in te lek tu al -
nie w stop niu lek kim: cz. 2 // 2008, nr 2, s. 31–33.

Ar ty kuł jest kon ty nu acją tre ści za war tych we wcze śniej szym nu me rze cza so -
pi sma. Za wie ra opis ko lej nych par ty tur wraz z kom plet ną ana li zą od dzia ły wań te -
atral nych i osią gnięć uzy ska nych w trak cie ich re ali za cji.

75. STEFAŃSKA Ani ta. Wy bra ne za gad nie nia ter mi no lo gii uży wa nej w te atro -
te ra pii cz. 1 // 2010, nr 1 (8), s. 18–21.

Ar ty kuł za wie ra opis 23 ter mi nów uży wa nych w te atro te ra pii. Wy ja śnia mię -
dzy in ny mi czym jest dra ma - i te atro te ra pia, oma wia me to dy te atro te ra pii, struk -
tu rę spek ta klu, eta py je go przy go to wa nia, cha rak ter wię zi w ze spo le dzia łań te atral -
nych, i tak da lej.

76. STROJNA Ka ta rzy na. Ocze ki wa nie // 2009, nr 1 (4), s. 26–30.
Au tor ka ana li zu je pra cę z ludź mi o głę bo kich prze ży ciach we wnętrz nych z po -

zy cji te atro te ra pii, trak tu jąc ją ja ko ro dzaj wspie ra ją cych re la cji mię dzy ludź mi
oraz po szu ki wa nia zro zu mie nia i speł nie nia. Opi su je te re la cje.

X – TERAPIA ZA POMOCĄ SZTUK PLASTYCZNYCH

77. GARGAS Ka ta rzy na. Tech ni ka per ga mi no wa // 2010, nr 4 (11), s. 26.
Au tor ka pre zen tu je rę ko dziel ni czą sztu kę zdo bie nia per ga mi nu. Za chę -

ca do pra cy z per ga mi nem, po ka zu jąc ko rzy ści pły ną ce z pra cy in dy wi du al nej 
i z na wią zy wa nia re la cji z pa sjo na ta mi tej sztu ki.

78. GAWROŃSKA Wła dy sła wa Ur szu la. Uchro nić wy obraź nię // 2008, nr 2, 
s. 30.

Przed in struk to rem pla sty ki pro wa dzą cym za ję cia stoi wie le za dań i wy zwań.
Oprócz bo ga tej wie dzy pla stycz nej, zna jo mo ści kla sycz nych i no wo cze snych tech -
nik, po wi nien on dys po no wać wie dzą z za kre su pe da go gi ki i psy cho lo gii. Po bu dza -
nie do my śle nia i prze ka zy wa nie no we go spoj rze nia na zna ne zja wi ska, a tak że
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wzbo ga ca nie środ ków wy ra zu pla stycz ne go, po głę bia nie świa do mo ści pla stycz nej
oraz in spi ro wa nie do wła snych po szu ki wań wy da ją się naj waż niej szy mi stra te gia -
mi w pra cy z gru pa mi dzie ci i mło dzie ży.

79. GĘBSKA Ju sty na. Łucz ni ca – miej sce spo tkań ze sztu ką // 2008, nr 1, 
s. 30.

Au tor ka przed sta wia Ośro dek Szko le nio wy w Łucz ni cy, bę dą cy miej scem spo -
tkań i or ga ni za cji kur sów rę ko dzie ła ar ty stycz ne go. Wła sność Na ro do we go Cen trum
Kul tu ry, ad mi ni stro wa na przez Sto wa rzy sze nie „Aka de mia Łucz ni ca”, za pra sza do
twór cze go spo tka nia ze sztu ką ani ma to rów kul tu ry, in struk to rów, na uczy cie li, te ra -
peu tów, oso by nie peł no spraw ne, dzie ci i mło dzież. Pra cow nie, pro wa dzo ne przez ar -
ty stów pla sty ków z do rob kiem ar ty stycz nym i przy go to wa niem pe da go gicz nym, po -
ma ga ją w roz wo ju ar ty stycz ne go hob by, twór czym re lak sie, uczą or ga ni za cji za jęć
pla stycz nych i wła snych pra cow ni. Efekt edu ka cyj ny i in te gra cyj ny osią ga się tu po -
przez roz sze rza nie ofer ty o in ne dzie dzi ny z za kre su ar te te ra pii, mię dzy in ny mi
warsz ta ty te atral ne, cho re ote ra pię, pe da go gi kę za ba wy i cyr ku.

80. JEZIERSKA Gra ży na. Dia gno zo wa nie i in ter pre ta cja „dzieł sztu ki” po wsta -
łych w pro ce sie warsz ta tów ar te te ra peu tycz nych // 2008, nr 1, s. 8-9.

Au tor ka ar ty ku łu od wo łu je się do teo rii opi su ją cych ba da nie wy two rów pla -
stycz nych w pro ce sie le cze nia i te ra pii. Dia gno zo wa nie i in ter pre ta cja ry sun ków
mo że przy czy nić się do oso bi ste go roz wo ju ba da ne go, ale czę sto mo że też pro wa -
dzić do nad in ter pre ta cji i nie do in ter pre ta cji, je że li tech ni ki sto so wa ne są w sy tu -
acji za da nio wej, a spe cja li ści, z wpo jo ny mi sche ma ta mi czy ta nia ry sun ków, nie
od wo łu ją się do do świad czeń uczest ni ka ba da nia. Au tor ka przed sta wia ar gu men -
ty mó wią ce o po zy tyw nych od dzia ły wa niach warsz ta tów ar te te ra peu tycz nych 
w bu do wa niu mo stów po mię dzy świa tem prze żyć we wnętrz nych a rze czy wi sto ścią.

81. JEZIERSKA Gra ży na. Dzie ło sztu ki? Pro dukt ubocz ny? Wy twór? Coś?
w pro ce sie warsz ta tów ar te te ra peu tycz nych przez sztu ki pla stycz ne //
2008, nr 3, s. 32– 37.

Au tor ka pró bu je usta lić, czym jest dzie ło sztu ki. Przy ta cza wie le de fi ni cji i teo -
rii, ale ma świa do mość wie lo znacz no ści za gad nie nia, wy ni ka ją cej z róż nych punk -
tów wi dze nia hi sto ry ków sztu ki, twór ców, es te ty ków, psy cho lo gów czy przed sta -
wi cie li in nych na uk. Ce lem jej pra cy jest za pre zen to wa nie wy bra nych ujęć te go
ter mi nu i roz pa trze nie go w kon tek ście wy two rów warsz ta tów ar te te ra peu tycz -
nych.

82. JEZIERSKA Gra ży na. Wie lo ra kie funk cje „dzieł sztu ki” w pro ce sie warsz -
ta tów ar te te ra peu tycz nych, czy li dia log z ma te rią, dia log we wnętrz ny i ze -
wnętrz ny oraz funk cje de ko ra cyj ne i es te tycz ne // 2008, nr 2, s. 23–24.

Au tor ka ar ty ku łu zaj mu je się pro ce sem two rze nia sztu ki. Cha rak te ry zu je funk -
cje, ja kie ten pro ces speł nia.

83. KIEŁKIEWICZ Agniesz ka. Mam coś do po wie dze nia: prze ło żo ne z jed ne -
go ję zy ka na dru gi… // 2008, nr 2, s. 25–26.

Ar ty kuł jest pró bą od po wie dzi na py ta nie – w ja ki spo sób wy ko rzy sty wać sztu -
ki pla stycz ne w te ra pii sztu ką osób z cho ro bą psy chicz ną. Au tor ka in ter pre tu je 
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ry su nek, prze kła da jąc je go sym bo li kę na emo cje. Do ar ty ku łu do łą czo ny zo stał
ry su nek „Dzia dek w Kra inie Anio łów”, któ ry jest przed mio tem wcze śniej sze go
opi su.

84. KIEŁKIEWICZ Agniesz ka. Po patrz – ile to bie się uda ło… Prze ło żo ne z jed -
ne go ję zy ka na dru gi // 2009, nr 2 (5), s. 6–9.

Ko lej ny ar ty kuł do ty czą cy pra cy te ra peu tycz nej z cho ry mi na schi zo fre nię opar -
tej na tech ni kach pla stycz nych. Au tor ka in ter pre tu je trzy ry sun ki swo ich pod opiecz -
nych, po wsta łe w pra cow ni pla stycz nej bę dą ce swo istą te ra pią pod czas ich przy -
go to wy wa nia na wer ni saż.

85. KIEŁKIEWICZ Agniesz ka. Wy szłam z cie nia: prze ło żo ne z jed ne go ję zy ka
na dru gi // 2008, nr 3, s. 16–18.

Ar ty kuł po świę co ny pra cy z oso ba mi cho ry mi psy chicz nie i au tor skie mu pro -
gra mo wi te ra peu tycz ne mu. Jest kon ty nu acją roz wa żań au tor ki z po przed nie go
nu me ru cza so pi sma.

86. KIEŁKIEWICZ Agniesz ka. Za ba wa w czar no -bia łe //2009, nr 1 (4), 
s. 15–17.

Pro po zy cja ćwi czeń do pra cy z dzieć mi i mło dzie żą z ko men ta rza mi i wska zów -
ka mi dla na uczy cie li. Ilu stra cje po cho dzą z Au tor skie go Stu dia Pla sty ki au tor ki ar -
ty ku łu.

87. KOTORO Be ata. Czerń i biel w prze my śle niach i wy po wie dziach oraz ma -
lar stwie zna nych i po dzi wia nych // 2009, nr 1 (4), s. 23.

Au tor ka opi su je ob ra zy ce nio nych twór ców na ma lo wa ne bar wa mi achro ma -
tycz ny mi (neu tral ny mi), do któ rych za li cza na jest sza rość, biel i czerń. Przy bli ża
po sta cie zna nych ma la rzy i ich wy po wie dzi ar ty stycz ne w dwóch bar wach.

88. KOTYLAK Woj ciech. W po szu ki wa niu tra dy cji // 2010, nr 2 (9), s. 30–35.
Opis warsz ta tów pla stycz nych „W po szu ki wa niu tra dy cji”, któ re zo sta ły zor ga -

ni zo wa ne w ra mach pro jek tu „Noc Świę to jań ska – Świę to Ognia i Wo dy” na te re -
nie gmi ny Ru dzi niec. Wzbo ga ca ją go in for ma cje o tra dy cjach i sta rych wie rze niach
w róż nych miej scach Pol ski.

89. KREMER Mag da le na. Pro jekt Man da la – za pi sa ne w ko le // 2008, nr 2, 
s. 38–39.

Pro jekt „Man da la – za pi sa ne w ko le” re ali zo wa ny był w Bi blio te ce Brom by 
i Przy ja ciół w Zie lo nej Gó rze. Ar ty kuł przed sta wia re la cję z dzia łań pro wa dzo nych
w ra mach pro jek tu. Jest bo ga to ilu stro wa ny fo to gra fia mi.

90. WILOWSKA Ju lia Ana sta zja. Ar te te ra pia za po mo cą sztuk pla stycz nych:
ba da nie sku tecz no ści // 2009, nr 2 (5), s. 33–37.

Au tor ka skon stru owa ła pol skie na rzę dzie do ba da nia wpły wu ar te te ra pii za
po mo cą sztuk pla stycz nych na le cze nie osób cier pią cych na za bu rze nia psy chicz -
ne. Ba da nia pi lo ta żo we zo sta ły prze pro wa dzo ne w dwóch gru pach. Ba da ni by li
pro sze ni o wy peł nie nie kwe stio na riu sza dwu krot nie: przed po by tem w szpi ta lu
oraz po za koń cze niu te ra pii. Wy ni ki i wnio ski z ba da nia sku tecz no ści za jęć ar te -
te ra peu tycz nych zo sta ły przed sta wio ne w koń co wej czę ści ar ty ku łu.
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XI – PODRÓŻE Z ARTETERAPIĄ

91. SZULC Wi ta. An tycz ne źró dła te ra pii sztu ką. Mo ja fa scy na cja sta ro żyt ną
Gre cją. Po dró że z ar te te ra pią: cz. 1 // 2009, nr 3 (6), s. 13–16.

Ar ty kuł od no si się do an tycz nych po cząt ków ar te te ra pii. Au tor ka, opi su jąc kul -
tu rę sta ro żyt nej Gre cji, po szu ku je związ ków mię dzy pro ce sem le cze nia a sztu ką.
Opro wa dza czy tel ni ka po sa kral nych obiek tach sztu ki i wy ja śnia me to dy te ra peu -
tycz ne sto so wa ne przez ów cze snych le ka rzy – ka pła nów. Od naj du je źró dła au tor -
skiej kon cep cji kul tu ro te ra pii, we dług któ rej sztu ka ma słu żyć zdro wiu i po pra wie
ja ko ści ży cia.

92. SZULC Wi ta. Wiel ki świat mu zy ko te ra pii, słyn ne kon gre sy, słyn ni mu zy -
ko te ra peu ci. Po dró że z ar te te ra pią: cz. 2 // 2009, nr 4 (7), s. 2–3.

Au tor ka opo wia da o swo ich za in te re so wa niach mu zy ko te ra pią oraz o mię dzy -
na ro do wych kon fe ren cjach mu zy ko te ra peu tycz nych, szcze gól nie o pierw szej kon -
fe ren cji w Cam brid ge, na któ rej by ła pierw szym na ukow cem z kra jów by łe go obo -
zu so cja li stycz ne go za in te re so wa nym tą for mą te ra pii. Przed sta wia po cząt ki swo ich
kon tak tów z mu zy ko te ra peu ta mi świa to wej sła wy.

93. SZULC Wi ta. Ame ry ka, Ame ry ka… za po wiedź prze żyć nie zwy kłych. Po dró -
że z ar te te ra pią: cz. 3 // 2010, nr 1 (8), s. 9–16.

Ko lej ny ar ty kuł z cy klu po dró ży z ar te te ra pią za wie ra opis do świad czeń au tor -
ki wy nie sio nych z dwóch po by tów w Ame ry ce. Po świę ca jąc w swo ich roz wa ża niach
wie le uwa gi kon fe ren cjom na uko wym, pod czas któ rych pre zen tu je się wy ni ki naj -
now szych ba dań i wy mie nia do świad cze nia mi z prak tycz ne go sto so wa nia ar te te ra -
pii, au tor ka re la cjo nu je prze bieg Mię dzy na ro do wej Kon fe ren cji Mu zy ko te ra peu tów
w Wa szyng to nie oraz to wa rzy szą cych jej warsz ta tów. Opo wia da o swo im wy stą pie -
niu w In sty tu cie Mu zy ko te ra pii w Ber ke ley Col le ge w Bo sto nie, po by cie w No wym
Jor ku, zwie dza niu World Tra de Cen ter, naj więk sze go cen trum sztu ki dla osób nie -
peł no spraw nych, naj bo gat szej na świe cie pod wzglę dem zbio rów Bi blio te ki Kon gre -
su, wi zy cie w Bi blio te ce Pu blicz nej, bę dą cej ko leb ką ame ry kań skiej bi blio te ra pii.

94. SZULC Wi ta. Śla da mi ECArTE w Fer ra rze, Lon dy nie, Luk sem bur gu. Po -
dró że z ar te te ra pią: cz. 4 // 2010, nr 2 (9), s. 19–25.

Ar ty kuł wy ja śnia dzia łal ność, za ło że nia i ce le ECArTE, czy li Eu ro pej skie go
Kon sor cjum Edu ka cji w (za kre sie) Ar te te ra pii – or ga ni za cji zrze sza ją cej uni wer sy -
te ty eu ro pej skie, któ re pro wa dzą stu dia w dzie dzi nie te ra pii przez sztu kę. Or ga -
ni za cja ta dą ży do pro fe sjo na li za cji za wo du ar te te ra peu ty, któ ry w USA ma już
trzy dzie sto let nią tra dy cję. Przy to czo ny pro gram i or ga ni za cja (wa run ki przy jęć,
asy sten tu ry, sys tem prak tyk stu denc kich) stu diów ma gi ster skich na Uni wer sy te cie
w Lo uisvil le ma za chę cić do do ko na nia po rów nań z or ga ni za cją stu diów w za kre -
sie ar te te ra pii w Pol sce. Au tor ka po ru sza rów nież pro ble my i sy tu ację sto wa rzy szeń
zaj mu ją cych się ar te te ra pią w róż nych kra jach. W dal szej czę ści re la cjo nu je swo -
je pierw sze eu ro pej skie spo tka nie z ECArTe pod czas kon fe ren cji w Fer ra rze (pre -
zen ta cję swo je go au tor skie go pro gra mu na ucza nia „Kul tu ro te ra pii” na Wy dzia le Pie -
lę gniar skim Aka de mii Me dycz nej w Po zna niu) oraz wy stą pie nia na kon fe ren cjach 
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w lon dyń skiej Cen tral Scho ol of Spe ech and Dra ma i w Luk sem bur gu, gdzie od -
by ła się pro mo cja książ ki au tor ki (w tłu ma cze niu Arts in se rvi ce of me di ci ne from
an ti qu iti to post mo der ni ty). Do ar ty ku łu do łą czo no ko pię ak tu po twier dza ją ce go
człon ko stwo Uni wer sy te tu Wro cław skie go w ECArTE.

95. SZULC Wi ta. Po dróż do Je ro zo li my w ro ku 2000 i Ka dyk su 10 lat póź niej.
Po dró że z ar te te ra pią: cz. 5 // 2010, nr 3 (10), s. 20–26.

Au tor ka po wra ca do swo ich po dró ży do Je ro zo li my i Ka dyk su. W 2000 ro ku
w Je ro zo li mie od by ły się ob ra dy GA EMCT (Zgro ma dze nia Ogól ne go Eu ro pej skiej
Kon fe de ra cji Mu zy ko te ra pii). Trzy dnio we kon sul ta cje po świę co ne by ły za pew nie -
niu peł ne go człon ko stwa w Unii Eu ro pej skiej, stan da ry za cji pro gra mów kształ ce -
nia i pro gra mo wi V Eu ro pej skie go Kon gre su Mu zy ko te ra pii. Au tor ka szcze gó ło wo
opi su je izra el skie do świad cze nia edu ka cyj ne i ży cio we w pro wa dze niu dia lo gu
mię dzy przed sta wi cie la mi róż nych kul tur i wy znaw ców róż nych re li gii na przy -
kła dzie Ko le gium Edu ka cyj ne go Da vi da Yeli na. Przy wo łu je rów nież Zgro ma dze nie
Ogól ne EMTC w Ka dyk sie, pod czas któ re go wy klu czo no ze swe go gro na re pre -
zen ta cję Izra ela (ja ko kra ju spo za Eu ro py i Unii Eu ro pej skiej), wy bra no no wy za -
rząd i za pra sza no na Świa to wy Kon gres Mu zy ko te ra pii w Seu lu.

96. SZULC Wi ta. Po dró że do Włoch. Rzym, Ba ri, Ne apol i… Wa ty kan! Po dró -
że z ar te te ra pią: cz. 6 // 2011, nr 1, s. 9–13.

Ostat ni ar ty kuł z cy klu „Po dró że z ar te te ra pią” po świę co ny jest wi zy tom au -
tor ki we Wło szech. Po byt w Rzy mie na Uni wer sy te cie Tor Ver ga ta wią zał się z wy -
gło sze niem przez au tor kę re fe ra tu w se sji ple nar nej pod ty tu łem „Dla cze go na -
uczy cie le edu ka cji wcze snosz kol nej stu diu ją ar te te ra pię?”, pod czas kon fe ren cji
na uko wej zor ga ni zo wa nej przy oka zji uru cha mia nia re gu lar nych stu diów pod na -
zwą „Ar te te ra pia”. Au tor ka pre zen tu je rów nież wło ski mie sięcz nik, wy da wa ny do
1995 ro ku we współ pra cy z ECArTE, pod ty tu łem „Ar ti Te ra pie” (po dob ny w swo -
jej for mu le do ni niej szej „Ar te te ra pii”). Przy ta cza po stać Gra ziel li Pe sce, któ ra jest
au tor ką uni ka to wej ar ra so te ra pii. Póź niej sze kon fe ren cje w Bor go So li nio ko ło Ba -
ri i Ne po lu oraz nie spo dzie wa ne wy da rze nia w trak cie po dró ży do star czy ły au tor -
ce ar ty ku łu wie lu nie za po mnia nych wra żeń, któ re też opi su je.

XII – PSYCHOLOGIA W ARTETERAPII

97. GODZIŃSKA Bar ba ra. Ob ra zy pa mię ci // 2010, nr 3 (10), s. 18–19.
Au tor ka zaj mu je się pa mię cią, któ rej ośro dek znaj du je się nie tyl ko w mó zgu,

ale rów nież w cie le, zmy słach i emo cjach („kli szach pa mię cio wych”). Udo wad nia,
że czło wiek mo że za po bie gać jej osła bie niu w pro ce sie sta rze nia, je śli z pa sją bę -
dzie po dej mo wał róż ne ak tyw no ści.

98. KIEŁKIEWICZ Agniesz ka. Pre stiż i schi zo fre nia // 2009, nr 3 (6), s. 30.
Au tor ka opo wia da o sen sie pra cy z oso ba mi cho ry mi na schi zo fre nię, o po -

strze ga niu i ir ra cjo nal nych lę kach przed tą cho ro bą osób zdro wych w kon tek ście
pre sti żu i po zy cji spo łecz nej.
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99. KNEDLER Aga ta. Sa mo oce na u dzie ci // 2011, nr 1, s. 28–29.
Au tor ka ana li zu je pro blem sa mo oce ny u dzie ci w świe tle li te ra tu ry przed mio -

tu i ba dań z te go za kre su. Wska zu je, jak wzmac niać po czu cie wła snej war to ści 
i pod no sić po ziom sa mo oce ny.

100. KOTORO Be ata. Emo cje i mo ty wa cje w twór czo ści czy za wsze mu szą być
po zy tyw ne? // 2010, nr 3 (10), s. 33.

Au tor ka za sta na wia się, czy emo cje i mo ty wa cje o ko no ta cji po zy tyw nej są je -
dy ny mi wy znacz ni ka mi po dej mo wa nia twór czo ści. Za chę ca do po dej mo wa nia pro -
ce su two rze nia bez wzglę du na to, ja ki za sób emo cjo nal ny ma pa cjent – klient.

101. KOTORO Be ata. O emo cjach słów kli ka // 2010, nr 1 (8), s. 22–23.
Ar ty kuł po świę co ny emo cjom ro zu mia nym ja ko re ak cje czło wie ka na je go za -

cho wa nie i sy tu ację ży cio wą, a tak że re ak cje na oso by, sy tu acje i wy da rze nia ze -
wnętrz ne, któ re wpły wa ją na je go los. Roz pa try wa ne są z punk tu wi dze nia ar te -
te ra pii, ma ją cej „na ce lu zo bli go wa nie jed nost ki do re tro spek cji zna cze nia zda rzeń
w kon tek ście prze szło ści i umoż li wie nia zmia ny po staw przy szłe go za cho wa nia”.

102. KOTORO Be ata. Złość, gniew, iry ta cja// 2010, nr 3 (10), s. 29.
Ar ty kuł o pra cy z trud ny mi emo cja mi, ta ki mi ja ki mi są złość, gniew i fru stra cja.

103. MAKSIMOWICZ Ali cja. Psy cho gra fo lo gia w dia gno sty ce i te ra pii // 2008,
nr 2, s. 14–15.

Au tor ka przed sta wia me to dę przy dat ną w dia gno zie psy cho lo gicz nej, po zna -
wa niu i kształ to wa niu oso bo wo ści czło wie ka, zwa ną psy cho gra fo lo gią. Za po mo -
cą tej me to dy, ana li zu je się oso bo wość pi szą ce go, więc jest ona swo istym te stem
pro jek cyj nym. Na pod sta wie pi sma, trak to wa ne go ja ko ele ment te ra pii, moż na od -
czy tać na strój i sku mu lo wa ne emo cje. Umie jęt ność ana li zo wa nia je go cha rak te ru
po zwa la na świa do me uczest nic two w pro ce sie kształ to wa nia cech cha rak te ro lo -
gicz nych dziec ka i wy wie ra nia wpły wu na ten pro ces.

104. PILUŚ An na. Czym jest pro ces sta rze nia się // 2009, nr 4 (7), s. 28–29.
Au tor ka oma wia pro ces sta rze nia się i je go im pli ka cje. Ana li zu je ten okres roz -

wo ju czło wie ka z per spek ty wy pra cow ni ka do mu po mo cy spo łecz nej i dzie li się
spo strze że nia mi na te mat trud no ści, z ja ki mi bo ry ka ją się je go miesz kań cy. Wy ja -
śnia ich za cho wa nia i emo cje, ja kie to wa rzy szą im na tym eta pie ży cia.

105. PILUŚ An na. Ćwi cze nia warsz ta to we se nio rów w DPS // 2011, nr 1, 
s. 16–20.

Ar ty kuł jest kon ty nu acją ar ty ku łu z po przed nie go nu me ru cza so pi sma. Przed -
sta wia 9 sce na riu szy spo tkań z se nio ra mi. Każ de ćwi cze nie moż na wy ko rzy stać 
w do wol ny spo sób we wła snej pra cy z gru pa mi warsz ta to wy mi. Opis ćwi cze nia
za wie ra je go cel, prze bieg, czas re ali za cji i ma te ria ły oraz pod su mo wa nie.

106. PILUŚ An na. Me to da warsz ta to wa – me to dą wyj ścia z kry zy su osób star -
szych, za miesz ku ją cych dom po mo cy spo łecz nej //2010, nr 4 (11), s. 32–36.

Au tor ka opi su je me to dę ak ty wi zu ją cą i wy ko rzy stu ją cą wie dzę oraz do świad -
cze nie uczest ni ków warsz ta tów ja ko spo sób wyj ścia z kry zy su miesz kań ców do mu
po mo cy spo łecz nej. Przed sta wia ćwi cze nia do pra cy z se nio ra mi.
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107. PILUŚ An na. Umie jęt ność kon tak tu z dru gim czło wie kiem sku tecz nym po -
ma ga niem w te ra pii // 2009, nr 3 (6), s. 30–32.

Ar ty kuł oma wia pro blem bu do wa nia re la cji, kon tak tu wer bal ne go w każ dej for -
mie te ra pii, po dej mo wa nia od po wie dzial no ści za za wo do we po ma ga nie in nym lu -
dziom. By te ra pia by ła sku tecz na, te ra peu ta mu si się od zna czać spe cy ficz ny mi ce -
cha mi, wśród któ rych, obok pre dys po zy cji psy chicz nych, cha rak te ro lo gicz nych,
od wa gi, ko niecz no ści po sia da nia od po wied niej wie dzy i umie jęt no ści za wo do -
wych, waż ne jest na wią za nie i utrzy ma nie kon tak tu z dru gim czło wie kiem. Zwra -
ca rów nież uwa gę na syn drom wy pa le nia za wo do we go i spo so by prze ciw dzia ła -
nia ru ty nie w pra cy w do mu po mo cy spo łecz nej.

108. STROJNA Ka ta rzy na. Do broć i twór czość ja ko pod sta wa roz wo ju czło wie -
ka // 2008, nr 3, s. 2–5.

Au to te ra pia mo że być zwią za na z od bio rem i two rze niem sztu ki. Au tor ka przy -
to czy ła de fi ni cje po jęć do bro ci i twór czo ści w kon tek ście teo rii zwią za nych z roz -
wo jem czło wie ka. Za kła da, że sztu ka w re la cji ze szko łą lub te ra pia przez sztu kę
nie mu szą być zja wi ska mi wy klu cza ją cy mi się, lecz mo gą być wy zwa niem, dzię ki
któ re mu do ko nu je się roz wój oso bo wo ści.

109. RYBICKA Elż bie ta (red.). Twór czość ska za nych prze by wa ją cych w za kła -
dzie kar nym ja ko dro ga ku wol no ści // 2009, nr 3 (6), s. 21–29.

Ce lem ba dań prze pro wa dzo nych przez Ni nę Mu la wę by ło zba da nie po staw
ska za nych oraz zna czeń, ja kie na da ją swo jej dzia łal no ści twór czej. Te mat pra cy za -
wę żał twór czość więź niów, jej wpływ na po czu cie wol no ści i dą że nie do jej osią -
gnię cia, do roz pa try wa nia jej w ka te go riach in ter pre ta cji i po strze ga nia rze czy wi sto -
ści, oce ny wy bo rów i osią gnięć, ja kie ska za ni uzy ska li dzię ki dzia ła niom w za kła dzie
kar nym. Ar ty kuł zo stał opra co wa ny re dak cyj nie na pod sta wie ma te ria łów po kon -
fe ren cyj nych z ba dań prze pro wa dzo nych w In sty tu cie Pe da go gi ki Uni wer sy te tu
Wro cław skie go.

XIII – WARSZTATY, KONFERENCJE, SZKOLENIA, STUDIA

110. Cykl warsz ta tów: Aka de mia Te ra pii Eks pre syj nych // 2008, nr 2, s. 29.
Aka de mia Te ra pii Eks pre syj nych sta no wi rocz ny cykl warsz ta tów dla in struk -

to rów oraz osób za in te re so wa nych roz wo jem oso bi stym przez sztu kę. Pro wa dzą -
cy pro po nu je rów nież w pro gra mie kształ to wa nie i roz wi ja nie umie jęt no ści in -
struk tor skich: udzie la nie in for ma cji zwrot nych, za sa dy pro wa dze nia gru py, pra ca
z cy kla mi pro ce su gru po we go.

111. Dni te ra pii tań cem i ru chem // 2010, nr 3 (10), s. 14.
In for ma cje o warsz ta tach i se mi na riach w ra mach „Dni te ra pii tań cem i ru chem”.

112. HANDFORD Ol ga. Re flek sje z III Mię dzy na ro do wej Kon fe ren cji „Ar te te ra -
pia w me dy cy nie i edu ka cji”// 2009, nr 4 (7), s. 30–31.

Mię dzy na ro do wa Kon fe ren cja „Ar te te ra pia w me dy cy nie i edu ka cji” sta ła się
oka zją do wy mia ny do świad czeń i po glą dów uczest ni ków, ale by ła rów nież ważnym
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wkła dem w okre śle nie miej sca ar te te ra pii wśród roz wią zań praw nych i kla sy fi ka -
cji za wo dów w na szym kra ju. Au tor ka re la cjo nu je prze bieg dys ku sji przed sta wi -
cie li sto wa rzy szeń, zaj mu ją cych się po szcze gól ny mi dzie dzi na mi ar te te ra pii nad
pro ble ma mi ar te te ra peu tów. Ce lem dys ku sji by ło zna le zie nie spo so bów na za -
zna cze nie efek tyw no ści ar te te ra pii w pro ce sie pro fi lak ty ki, w edu ka cji, te ra pii i le -
cze niu. Pa dła pro po zy cja stwo rze nia kon sor cjum sto wa rzy szeń, któ re usta li stan -
dar dy pra cy i edu ka cji ar te te ra pii oraz bę dzie lo bbo wa ło i wpły wa ło na roz wią za nia
praw ne w Pol sce. Au tor ka wni kli wie oce nia prze bieg kon fe ren cji i z per spek ty wy
jej or ga ni za to rów wy cią ga wnio ski co do or ga ni za cji po dob ne go przed się wzię cia
w przy szło ści. 

113. II Kon fe ren cja z za kre su Twór czych Tech nik Edu ka cyj nych // 2008, nr 2,
wy klej ka.

Zor ga ni zo wa na przez Je le nio gór skie Cen trum Kul tu ry II Kon fe ren cja z za kre -
su Twór czych Tech nik Edu ka cyj nych, w cza sie któ rej wy kła dy i warsz ta ty pro wa -
dzą zna ni ar te te ra peu ci. Te ma ty wy stą pień sta no wią cie ka wą pro po zy cję do pra -
cy i do sko na le nia warsz ta tu („Me to dy kształ ce nia kre atyw ne go”, „In te gra cja
sche ma tów od ru chów ja ko me to da wspar cia roz wo ju i ucze nia się dzie ci”, „Baj ka
w twór czej edu ka cji”, „Ar te te ra pia w edu ka cji twór czej na pod sta wie pra cy z man -
da la mi”, „Pre zen ta cja me to dy ko lo ro wych punk tów wg prof. De tle va Cra me ra” 
i in ne)

114. II Kon fe ren cja z za kre su Twór czych Tech nik Edu ka cyj nych // 2008, nr 3,
wy klej ka.

Spra woz da nie z kon fe ren cji zor ga ni zo wa nej przez Je le nio gór skie Cen trum
Kul tu ry.

115. III Mię dzy na ro do wa Kon fe ren cja Szko le nio wo -Na uko wa „Ar te te ra pia
w me dy cy nie i edu ka cji” // 2009, nr 1 (4), wy klej ka; zob. tak że 2009, 
nr 2 (5), wy klej ka, nr 3 (6), wy klej ka.

In for ma cja o kon fe ren cji or ga ni zo wa nej przez Wyż szą Szko łę Hu ma ni stycz -
no -Eko no micz ną w Ło dzi i Mię dzy na ro do wy In sty tut Edu ka cji przez Sztu kę.

116. In for ma cja o stu diach po dy plo mo wych 2008/ 2009 // 2008, nr 1, s. 31.
Pierw sze w li te ra tu rze przed mio tu ze sta wie nie in for ma cji o stu diach po dy plo -

mo wych z za kre su ar te te ra pii. Ze sta wie nie ta be la rycz ne za wie ra prak tycz ne in -
for ma cje o na zwie stu diów, ich or ga ni za to rze (do kład ny ad res in sty tu cji), cza sie
ich trwa nia, kosz cie oraz kon tak cie te le fo nicz nym.

117. In for ma cja o stu diach po dy plo mo wych 2009 // 2009, nr 2 (5), s. 39.
Ta be la rycz ne za sta wie nie in for ma cji o stu diach po dy plo mo wych z za kre su ar -

te te ra pii. Ze sta wie nie ta be la rycz ne za wie ra prak tycz ne in for ma cje o na zwie stu -
diów, ich or ga ni za to rze (do kład ny ad res in sty tu cji), cza sie ich trwa nia, kosz cie
oraz kon tak cie te le fo nicz nym.

118. In for ma cja pra so wa o cy klu warsz ta tów // 2011, nr 1, s. 24–25.
In for ma cje o cy klu warsz ta tów te atro te ra peu tycz nych i ar te te ra peu tycz nych 

„O te atrze i sztu ce w te ra pii”, któ re na uczą prak tycz ne go wy ko rzy sta nia te atro te -
ra pii i ar te te ra pii w pra cy z oso ba mi do tknię ty mi róż ny mi ro dza ja mi wy klu cze nia
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spo łecz ne go lub nie peł no spraw no ści, or ga ni zo wa nych w Wo je wódz kim Ośrod ku
Ani ma cji Kul tu ry w To ru niu w ra mach pro jek tu Te atr PLUS 2.0. 

119. Kon fe ren cja „Ar te te ra pia dro gą wyj ścia z izo la cji osób nie peł no spraw -
nych”// 2008, nr 3, s. 43.

Spra woz da nie z kon fe ren cji „Ar te te ra pia dro gą wyj ścia z izo la cji osób nie peł -
no spraw nych”, bę dą cej pod su mo wa niem pro gra mu spo łecz ne go Fun da cji Wspól -
na Dro ga – „Ni ki fo ry”, skie ro wa ne go do osób nie peł no spraw nych uzdol nio nych
ar ty stycz nie. Pro gram miał na ce lu wspie ra nie re ha bi li ta cji osób, ich roz wój ar ty -
stycz ny i spo łecz ny oraz po ka za nie ich izo la cji w ży ciu spo łe czeń stwa.

120. MAJCHER Syl wia. „Po”, czy li po kon fe ren cyj ne po waż ne roz wa ża nia na
te mat in spi ru ją cej Kon fe ren cji Na uko wej „Dia log sztuk – te ra pia na sztu -
ki” // 2009, nr 4 (7), s. 25.

Au tor ka re fe ru je prze bieg Ogól no pol skiej Kon fe ren cji Na uko wej „Dia log sztuk
– te ra pia na sztu ki”, zor ga ni zo wa nej przez Stu denc kie Ko ło Ar te te ra pii przy In -
sty tu cie Pe da go gi ki WPA w Ka li szu (fi lia Uni wer sy te tu Ada ma Mic kie wi cza w Po -
zna niu). Spo tka nie te ra peu tów, psy cho lo gów, pe da go gów, ar ty stów, an tro po lo -
gów kul tu ry, fi lo zo fów sta ło się oka zją do kon fron ta cji wie dzy, wy mia ny po glą dów
w dys ku sji i dia lo gu.

121. Mię dzy na ro do wa kon fe ren cja „Ruch Roz wi ja ją cy We ro ni ki Sher bor ne
dla prak ty ków”// 2008, nr 1, s. 17.

Za pro sze nie Cen trum Szko le nio wo -Wy daw ni cze go „Ar te er” na Mię dzy na ro -
do wą kon fe ren cję „Ruch Roz wi ja ją cy We ro ni ki Sher bor ne dla prak ty ków”.

122. Ogól no pol ska Kon fe ren cja Na uko wa „Mię dzy psy cho lo gią a sztu ką” // 2009,
nr 4 (7), wy klej ka.

In for ma cja na te mat Ogól no pol skiej Kon fe ren cji Na uko wej „Mię dzy psy cho lo -
gią a sztu ką” or ga ni zo wa nej przez Pol skie Sto wa rzy sze nie Stu den tów i Ab sol wen -
tów Psy cho lo gii, dzia ła ją ce przy In sty tu cie Psy cho lo gii Uni wer sy te tu Ada ma Mic -
kie wi cza w Po zna niu.

123. Ogól no pol ska Kon fe ren cja Na uko wa: dia gno za i te ra pia psy cho pe da go -
gicz na w edu ka cji dziec ka // 2009, nr 2 (5), s. 10.

In for ma cja na te mat kon fe ren cji or ga ni zo wa nej w Piotr ko wie Try bu nal skim,
któ rej ce lem jest wy mia na po glą dów po mię dzy spo łecz no ścią aka de mic ką a prak -
ty ka mi edu ka cji (na uczy cie la mi, pe da go ga mi i psy cho lo ga mi pra cu ją cy mi w pla -
ców kach oświa to wych).

124. Stu dia po dy plo mo we w za kre sie Ar te te ra pii w Ośrod ku Stu diów Po dy -
plo mo wych APS w War sza wie // 2008, nr 1, wy klej ka.

In for ma cja na te mat stu diów ar te te ra peu tycz nych, wa run ków przy jęć, kosz tów,
cza su ich trwa nia.

125. Stu dia po dy plo mo we: Sztu ka w pro ce sie re so cja li za cji // 2008, nr 2, wy -
klej ka.

In for ma cja na te mat stu diów po dy plo mo wych, wa run ków przy jęć, kosz tów,
cza su ich trwa nia.
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126. Szko le nia Cen trum Szko le nio wo -Wy daw ni cze go ARTEER // 2008, nr 2,
wy klej ka.

Opis za kre su pro gra mo we go, ter mi nów, kosz tów, pro wa dzą cych szko leń pro -
po no wa nych przez Cen trum: „Mu zy ka w dzia ła niach te atral nych z oso ba mi nie peł -
no spraw ny mi”, „Za nim po wsta nie spek takl – te atro te ra pia osób nie peł no spraw -
nych”, „Tech ni ki ak tor skie w pra cy na uczy cie la”, „Psy cho gra fo lo gia ja ko na rzę dzie
dia gno zo wa nia oraz kształ to wa nia cha rak te ru”.

127. Szko le nie CSW ARTEER // 2008, nr 3, s. 9; zob. tak że 2010, nr 1 (8), 
s. 17; nr 4 (11), wy klej ka.

In for ma cja o szko le niu „Za nim po wsta nie spek takl” – te atro te ra pia osób nie -
peł no spraw nych.

128. Szko le nie: Te ra pia tań cem i ru chem – cho re ote ra pia // 2008, nr 2, s. 19.
In for ma cja na te mat szko le nia or ga ni zo wa ne go przez Nie pu blicz ną Po rad nię

Psy cho lo gicz no -Pe da go gicz ną „Edu ka cja” za wie ra pro gram, ter mi ny, przy bli ża syl -
wet kę wy kła dow cy.

129. Szko le nie w ra mach Obo zu No wo rocz ne go // 2008, nr 3, s. 9.
In for ma cja o za kre sie pro gra mo wym, cza sie trwa nia obo zu.

130. ŚWIĄTKOWSKA Han na. Warsz ta ty w Chat ce Zie li chy // 2009, nr 4(7), 
s. 32; zob. tak że 2010, nr 1 (8), s. 33.

In for ma cja o warsz ta tach i kur sach zie lar skich.

131. Warsz ta ty „Tech ni ka per ga mi no wa po ziom pod sta wo wy” // 2010, nr 4(11),
s. 27; zob. tak że 2011, nr 1, wy klej ka.

In for ma cja o warsz ta cie or ga ni zo wa nym przez CSW ARTEER do ty czą cym tech -
ni ki wy tła cza nia, ko lo ro wa nia, per fo ro wa nia oraz wy ci na nia per ga mi nu za po mo -
cą spe cjal nych na rzę dzi.

132. Warsz ta ty ar te te ra peu tycz ne // 2009, nr 1 (4), s. 37.
In for ma cja o warsz ta tach ar te te ra peu tycz nych pro po no wa nych przez Cen trum

Szko le nio wo -Wy daw ni cze ARTEER: gra ficz ne tech ni ki pla stycz ne w ar te te ra pii 
– spo tka nie z mo wą punk tu, li nii, kre ski oraz po ko lo ruj swój świat, czy li spo tka -
nie z ko lo rem.

133. Warsz ta ty Cen trum Szko le nio wo -Wy daw ni cze go ARTEER // 2009, nr 3
(6), s. 17.

In for ma cja o warsz ta tach ar te te ra peu tycz nych i warsz ta tach te atro te ra pii osób
nie peł no spraw nych in te lek tu al nie.

XIV – RÓŻNE

134. FUNDACJA DZIECI NICZYJE. 10 kro ków ku te mu, by stać się lep szym ro -
dzi cem // 2010, nr 1 (8), wy klej ka; zob. tak że nr 2 (9), wy klej ka, nr 3
(10), wy klej ka.

In for ma cje dla ro dzi ców w ja ki spo sób wy cho wy wać mą dre i szczę śli we dzie ci.

SAW_rocznik-biblio_2012_new  2013-01-29  13:18  Strona 172



135. KIEŁKIEWICZ Agniesz ka. Cud w sko rup ce // 2010, nr 1 (8), s. 25–26.
Roz mo wa z dzieć mi na te mat zna cze nia jaj ka wiel ka noc ne go. Za wie ra le gen -

dę o po wsta niu wszech świa ta.

136. OLKOWSKA Ma rian na. In te gra cja nad Je zio rem Lidz bar skim // 2010, nr 4
(11), s. 37.

Au tor ka opi su je in te gra cyj ny wy jazd osób nie peł no spraw nych nad Je zio rem
Lidz bar skim.

137. STANGRODZKA Ewa. Wy glą da zwy czaj nie, jak każ da szko ła… // 2010,
nr 3 (10), s. 38–39.

Au tor ka przed sta wia ini cja ty wy i osią gnię cia Sto wa rzy sze nia „Ak tyw ni dla
Łajsk”.

138. STANGRODZKA Ewa. Z Cy ga na mi w świat // 2009, nr 2 (5), s. 38.
Spra woz da nie z III Prze glą du Twór czo ści Do mów Po mo cy Spo łecz nej w Na -

siel sku.

139. STAŚKIEWICZ An na. Opo wia da nie i opo wia da cze // 2008, nr 3, s. 27.
Au tor ka za chę ca do opo wia da nia hi sto rii. Przy ta cza przy kła dy cie ka wych ini -

cja tyw, któ re od wo łu ją się do po ten cja łów i spo so bów ar ty stycz nej re ali za cji swo -
ich po trzeb i aspi ra cji, jak rów nież spo tkań z cie ka wy mi ludź mi oraz zbie ra nia ko -
lej nych do świad czeń. Au tor ka roz wie wa wąt pli wo ści na te mat opo wia da czy, któ rzy
czer pią po my sły z mi tów, le gend, miej skich hi sto rii, a nie, jak się nam po wszech -
nie ko ja rzy, z opo wia da nia ba jek dla dzie ci. Sztu ka opo wia da nia do cze ka ła się
Mię dzy na ro do we go Fe sti wa lu Sztu ki Opo wia da nia czy spo tkań w mu ze ach, szko -
łach, bi blio te kach i in nych in sty tu cjach.

140. STEFAŃSKA Ani ta. Kul tu ra, ale nie te ra pia // 2008, nr 3, s. 43.
Au tor ka zre cen zo wa ła książ kę prof. Wi ty Szulc Kul tu ra dla mas Pol ski Lu do wej.

Wi zje ide olo gów, pu bli cy stów i twór ców z lat 1944–1956, wy da nej we Wro cła wiu.

141. SZCZEPAŃSKA-PLOCH Han na. 25 lat w sztu ce ar ty stycz nej // 2010, nr 1 (8),
s. 38–39.

Au tor ka opi su je do ko na nia dr Lesz ka Plo cha, twór cy In te gra cyj ne go Ze spo łu
Pie śni i Tań ca „Ma zo wia cy” oraz ini cja tyw two rzo nych przy Fun da cji Krze wie nia
Kul tu ry ar ty stycz nej Osób Nie peł no spraw nych w War sza wie. 

142. SZCZEPAŃSKA-PLOCH Han na. Rocz ni ca uro dzin Fry de ry ka Cho pi na
w Aka de mii Pe da go gi ki Spe cjal nej w War sza wie // 2010, nr 2 (9), 
s. 36–39.

Au tor ka re la cjo nu je prze bieg kon fe ren cji „Mię dzy na ro do wy fe no men pe da go -
gicz ny twór czo ści Fry de ry ka Cho pi na” oraz uro czy sto ści jej to wa rzy szą ce. 

143. SZCZEPAŃSKA-PLOCH Han na. Srebr ny ju bi le usz ze spo łu „Ma zo wia cy” //
2011, nr 1, s. 30–33.

Au tor ka pre zen tu je do ro bek ar ty stycz ny ze spo łu „Ma zo wia cy” oraz te ra peu -
tycz ny wpływ uczest ni cze nia w kul tu rze osób nie peł no spraw nych. Opi su je uro -
czy ste ob cho dy srebr ne go ju bi le uszu, któ re od by ły się w Te atrze Ate neum w War -
sza wie. 
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144. ŚWIĄTKOWSKI To masz. Gry wy obraź ni: re flek sje z ży cia gra cza i mi strza
gry // 2010, nr 1 (8), s. 27–32.

Ob szer ny ar ty kuł ob ja śnia ją cy, czym są gry fa bu lar ne RPG, za sa dy, ja kie pa -
nu ją pod czas gra nia, sty le pro wa dze nia ich przez mi strzów gry. Au tor po da je ko -
rzy ści i nie bez pie czeń stwa gra nia w gry wy obraź ni oraz ich uży tecz ność w pra cy
z ludź mi.

145. Ta be la sto wa rzy szeń // 2008, nr 2, s. 40.
W ze sta wie niu ta be la rycz nym zna la zły się in for ma cje na te mat ośmiu sto wa -

rzy szeń z ca łe go kra ju. Oprócz peł nej na zwy or ga ni za cji, ad re su sie dzi by, da nych
kon tak to wych i oso by od po wie dzial nej za kon takt zna la zły się opi sy za kre su dzia -
łal no ści i in ne waż ne in for ma cje.

146. Za pro si li nas: Wal ne Zgro ma dze nie Sto wa rzy sze nia Ar te te ra peu tów Pol -
skich KAJROS // 2008, nr 3, s. 43.

In for ma cja o prze bie gu Wal ne go Zgro ma dze nia Sto wa rzy sze nia Ar te te ra peu -
tów Pol skich KAJROS w Po zna niu – Kie krzu.

147. ŻYCIŃSKA Ur szu la. Aran ża cje flo ry stycz ne wi kli na kon tra szkło // 2008,
nr 2, s. 12–13.

Au tor ka pro po nu je kil ka aran ża cji, któ re mo gą stać się in spi ra cją do wy ko na -
nia wła snych kom po zy cji. 

XV – REKLAMA W CZASOPIŚMIE 

148. In for ma cja pra so wa o pre mie rze książ ki i e -bo oka War szaw skie ko bie ty
i dziew czy ny. Słup ki do ka wy i cze ko la dy // 2011, nr 1, s. 6–8.

Opis książ ki – i jej for my – de biu tant ki Ju lii Nad staw nej. 

149. Re kla ma ksią żek wy daw nic twa IMPULS // 2009, nr 2 (5), s. 32.
In for ma cja o książ kach: Ma rii Kró li cy Dra ma i hap pe ning w edu ka cji przed -

szkol nej oraz Ewy Kli mas -Kuch to wej Te ra pia mu zy ką w pra cy z dzieć mi nie peł no -
spraw ny mi.

150. Re kla ma biu ra ra chun ko we go // 2009, nr 2 (5), wy klej ka; zob. tak że
2009, nr 3 (6), wy klej ka.

Re kla ma usług ofe ro wa nych przez biu ro ra chun ko we.

151. Re kla ma Cen trum Te ra pii i Roz wo ju Oso bo wo ści // 2009, nr 4 (7), 
s. 12.

In for ma cja na te mat dzia łal no ści Cen trum Te ra pii i Roz wo ju Oso bo wo ści.

152. Re kla ma Do radz twa Psy cho lo gicz no -Pe da go gicz ne go // 2008, nr 1, 
s. 14.

Re kla ma war szaw skie go ośrod ka zaj mu ją ce go się po mo cą w trud nych sy tu -
acjach oso bi stych, kło po tach wy cho waw czych, ro dzi ciel skich i za wo do wych, de pre -
sjach, kry zy sach mał żeń skich i sta nach ob ni żo ne go na stro ju.
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153. Re kla ma fir my La ta wiec Part ner // 2010, nr 2 (9), s. 29; zob. tak że
2010, nr 4 (11), s. 18.

Ofer ta szko le nio wa „Ar te te ra pia i in ne spo tka nia dla biz ne su” dla firm, in sty -
tu cji i pla có wek edu ka cyj nych.

154. Re kla ma fir my sprze da ją cej ko min ki // 2008, nr 3, wy klej ka; zob. tak że
2009, nr 1 (4), wy klej ka; nr 2 (5), wy klej ka.

In for ma cja o ofer cie fir my sprze da ją cej ko min ki.

155. Re kla ma In sty tu tu Psy cho lo gicz no -Psy cho sek su al no -Szko le nio we go „Be -
ata Vi ta” // 2008, nr 3, s. 19; zob. tak że 2009, nr 1 (4), s. 17; nr 4 (7), 
s. 27; 2010, nr 1 (8), s. 23.

In for ma cja o dzia ła niach In sty tu tu „Be ata Vi ta”, zaj mu ją ce go się psy cho te ra -
pią i szko le nia mi.

156. Re kla ma kam pa nii „Dzie ciń stwo bez prze mo cy” // 2010, nr 1 (8), wy -
klej ka; zob. tak że nr 2 (9), wy klej ka; nr 3 (10), wy klej ka.

In for ma cja o por ta lu http//dzie cin stwo bez prze mo cy.pl

157. Re kla ma Kon kur su Na uko we go Fun da cji „Pro myk Słoń ca” // 2010, nr 1
(8), wy klej ka.

In for ma cja o kon kur sie na pra cę ma gi ster ską i dok tor ską, pu bli ka cje w cza so -
pi smach na uko wych po ru sza ją ce te ma ty kę dia gno sty ki i re ha bi li ta cji dzie ci i mło -
dzie ży.

158. Re kla ma kon kur su fo to gra ficz no -pla stycz ne go // 2008, nr 3, wy klej ka.
In for ma cja o kon kur sie fo to gra ficz no -pla stycz ne go „Mo ja hi sto ria z ra kiem.

Gdy sło wa to za ma ło…”

159. Re kla ma kon kur su pla stycz ne go „Po dró że w cza sie” // 2011, nr 1, wy -
klej ka.

In for ma cja o kon kur sie pla stycz nym ar ty stów Nie prze tar te go Szla ku na Ślą sku
pod ty tu łem „Po dró że w cza sie” w ra mach XXI edy cji cy klu im prez Mię dzy na ro do -
we go Nie prze tar te go Szla ku.

160. Re kla ma ksią żek wy daw nic twa IMPULS // 2009, nr 3 (6), s. 20.
In for ma cja o książ kach: Ma rio li Ją der Efek tyw ne i atrak cyj ne me to dy pra cy 

z dzieć mi oraz Mał go rza ty Ka płon Spo tka nia z Ma łym Księ ciem. Wy ko rzy sta nie sztu -
ki w pra cy pe da go gicz nej z dzieć mi.

161. Re kla ma książ ki Bi blio te ra pia w prak ty ce // 2010, nr 3 (10), s. 34.
In for ma cja o książ ce Ewe li ny J. Ko niecz nej Bi blio te ra pia w prak ty ce. Po rad nik

dla na uczy cie li, wy cho waw ców i te ra peu tów.

162. Re kla ma książ ki Psy cho te ra pia tań cem i ru chem // 2009, nr 3 (6), s. 12;
zob. tak że 2009, nr 4 (7), wy klej ka; 2010, nr 1 (8), s. 7; 2010, nr 2 (9),
wy klej ka; 2010, nr 3 (10), wy klej ka; 2010, nr 4 (11), wy klej ka.

In for ma cja o książ ce pod red. Zu zan ny Pę dzich Psy cho te ra pia tań cem i ru chem.
Spo so by prak tycz ne go za sto so wa nia Psy cho te ra pii tań cem i ru chem w te ra pii gru -
po wej zo sta ły opra co wa ne przez pol skie au tor ki i po par te ich do świad cze niem.

Współ cze sna ar te te ra pia. Bi blio gra fia ad no to wa na cza so pi sma „Ar te te ra pia” 175
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163. Re kla ma książ ki Te ra pia mu zy ką // 2010, nr 2 (9), s. 18.
In for ma cja o książ ce Pau la Nor dof fa i Cli ve Rob bin sa Te ra pia mu zy ką w pra -

cy z dzieć mi nie peł no spraw ny mi. Hi sto ria, me to da i prak ty ka.

164. Re kla ma książ ki Mu zy ko te ra pia: mu zy ka w me dy cy nie i edu ka cji // 2008,
nr 1, wy klej ka.

In for ma cje na te mat moż li wo ści za mó wie nia książ ki An ny Ma te ry Mu zy ko te -
ra pia. Mu zy ka w me dy cy nie i edu ka cji z au to gra fem au tor ki.

165. Re kla ma książ ki Do go te ra pia we wspo ma ga niu na uki i uspraw nia niu tech -
ni ki czy ta nia // 2010, nr 3 (10), s. 37.

In for ma cja o pu bli ka cji Be aty Ku li sie wicz Do go te ra pia we wspo ma ga niu na uki
i uspraw nia niu tech ni ki czy ta nia.

166. Re kla ma książ ki Dziec ko w świe cie sztu ki. Świat sztu ki dziec ka // 2010, 
nr 1 (8), s. 24.

In for ma cja o książ ce Bro ni sła wy Dy ma ry Dziec ko w świe cie sztu ki. Świat sztu -
ki dziec ka.

167. Re kla ma książ ki Za cho wa nia mi me tycz ne ko biet pod wpły wem te le wi zji
i do świad czeń co dzien no ści. Stu dium so cjo pe da go gicz ne // 2009, nr 3
(6), wy klej ka.

In for ma cja na te mat książ ki Edy ty Łysz kow skiej Za cho wa nia mi me tycz ne ko biet
pod wpły wem te le wi zji i do świad czeń co dzien no ści. Stu dium so cjo pe da go gicz ne.

168. Re kla ma książ ki Baj ko te ra pia // 2008, nr 3, s. 15.
Książ ka Baj ko te ra pia: czy li jak z Gu ziol kiem two rzyć i wy ko rzy sty wać baj ki 

i opo wia da nia w bi blio te ra pii oraz roz wo ju ak tyw no ści twór czej dziec ka w wie ku
przed szkol nym. Po rad nik dla dzie ci, ro dzi ców i na uczy cie li pre zen tu je tek sty lau re -
atów Ogól no pol skie go Kon kur su Li te rac kie go pod ty tu łem „Ra zem z Gu ziol kiem
pi sze my baj ki”.

169. Re kla ma książ ki Tre ning twór czo ści – współ cze sna i efek tyw na for ma wy -
cho wa nia przez sztu kę // 2009, nr 1 (4), wy klej ka.

In for ma cja o książ ce Mał go rza ty Ol czak Tre ning twór czo ści – współ cze sna i efek -
tyw na for ma wy cho wa nia przez sztu kę za chę ca ją cej do po dej mo wa nia dzia łań sprzy -
ja ją cych roz wi ja niu twór czo ści. Za wie ra au tor ski Tre ning My śle nia Twór cze go
(TMT), któ ry mo że być in spi ra cją dla ani ma to rów, na uczy cie li, pe da go gów.

170. Re kla ma książ ki Seks i nie peł no spraw ność. Do świad cze nia sek su al ne osób
z nie peł no spraw no ścią in te lek tu al ną // 2010, nr 4 (11), wy klej ka.

In for ma cja o książ ce Re mi giu sza J. Ki ja ka Seks i nie peł no spraw ność. Do świad -
cze nia sek su al ne osób z nie peł no spraw no ścią in te lek tu al ną.

171. Re kla ma książ ki Psy cho lo gia twór czo ści pla stycz nej // 2011, nr 1, wy klej ka.
In for ma cja o książ ce Sta ni sła wa Po pka Psy cho lo gia twór czo ści pla stycz nej.

172. Re kla ma książ ki To wszyst ko wi na two ich ro dzi ców? Co nie gra w na szych
związ kach i jak to na pra wić // 2008, nr 2, s. 29.

Wy daw nic two Ga lak ty ka za chę ca do prze czy ta nia książ ki Phi li pa Van Mun -
chin ga i Ber nie Kat za To wszyst ko wi na two ich ro dzi ców? Co nie gra w na szych
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związ kach i jak to na pra wić. By oca lić zwią zek z part ne rem, war to od kryć spo sób
wy cho wa nia przez ro dzi ców i uświa do mić so bie, jak wy bo ry i za cho wa nia w związ -
kach za le żą od te go wła śnie spo so bu. Go to we na rzę dzia przy go to wa ne przez au -
to rów po mo gą ogra ni czyć po le kon flik tów z part ne rem i na pra wić re la cje w związ -
ku dwoj ga osób.

173. Re kla ma książ ki De pre sja u dzie ci i mło dzie ży. Ana li za sys te mu ro dzin ne -
go – uję cie kli nicz ne // 2011, nr 1, s. 14–15.

In for ma cję o książ ce Wio let ty Ra dził ło wicz De pre sja u dzie ci i mło dzie ży. Ana -
li za sys te mu ro dzin ne go – uję cie kli nicz ne wzbo ga ca wstęp o Ogól no pol skim Dniu
Wal ki z De pre sją.

174. Re kla ma Nie pu blicz nej Po rad ni Psy cho lo gicz no -Pe da go gicz nej „Edu ka -
cja” // 2008, nr 1, wy klej ka; zob. tak że 2009, nr 4 (7), s. 19.

Re kla ma po rad ni zaj mu ją cej się dia gno sty ką, kon sul ta cja mi, te ra pią w za kre -
sie dia gno zo wa nia psy cho lo gicz ne go, pe da go gicz ne go, lo go pe dycz ne go, in te gra -
cji sen so rycz nej, dys kal ku lii i uzdol nień ję zy ko wych.

175. Re kla ma Ogól no pol skie go Kon kur su Ba jek // 2009, nr 1 (4), s. 7.
In for ma cja o trze ciej edy cji kon kur su „Ra zem z Gu ziol kiem pi sze my baj ki”,

or ga ni zo wa nym w Byd gosz czy. Kon kurs skie ro wa ny jest do dzie ci, na uczy cie li, ro -
dzi ców.

176. Re kla ma Ośrod ka Ar te te ra pii i Wspie ra nia Dzia łań Psy cho spo łecz nych //
2008, nr 3, s. 26; zob. tak że 2009, nr 1 (4), s. 31.

In for ma cja o dzia łal no ści ośrod ka.

177. Re kla ma spo tkań te atral nych „Po dró że w cza sie” // 2011, nr 1, wy klej ka.
In for ma cja na te mat spo tkań te atral nych ar ty stów Nie prze tar te go Szla ku na

Ślą sku w ra mach XXI edy cji cy klu im prez Mię dzy na ro do we go Nie prze tar te go
Szla ku.

178. Re kla ma stro ny in ter ne to wej Ar teum // 2008, nr 3, s. 39.
In for ma cja o por ta lu ar te te ra peu tycz nym – miej scu spo tkań lu dzi zaj mu ją cych

się te ra pią przez sztu kę.

179. Re kla ma stro ny Pol skie go Sto wa rzy sze nia Psy cho te ra pii Tań cem i Ru -
chem // 2008, nr, s. 22; zob. tak że 2008, nr 3, s. 19.

In for ma cja o me to dzie psy cho te ra peu tycz nej, do ty czą cej pra cy z oso ba mi cier -
pią cy mi na róż ne go ro dza ju za bu rze nia oraz pra cy z oso ba mi, któ re chcą roz wi -
jać swój po ten cjał i peł niej wy ra żać sie bie, tak że in for ma cje o warsz ta tach pro wa -
dzo nych przez upraw nio nych te ra peu tów.

180. Re kla ma te stów wy kry wa ją cych nar ko ty ki // 2008, nr 3, wy klej ka.
In for ma cja o te stach wy kry wa ją cych nar ko ty ki.

Współ cze sna ar te te ra pia. Bi blio gra fia ad no to wa na cza so pi sma „Ar te te ra pia” 177
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